
 

Servizio attività e rapporti istituzionali 
Biblioteca 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
 

Le materie di interesse regionale, la dottrina e la giurisprudenza, 
l’economia e la cultura, i temi di attualità, la politica 

 

 

 

 

 

ANNO XXIII 

N. 210 – Agosto 2017 
  



Hanno collaborato: 
 
Giovanni Sordini, Anna Smerghetto, Simone Pietro Mocellin e Pierluigi Ciprian. 
 
Gli articoli citati provengono dalle riviste della Biblioteca del Consiglio e sono estratti dal Catalogo 
della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato quotidianamente (http://consveneto.ifnet.it). 
 
Scopo del Bollettino è offrire un’informazione aggiornata sugli argomenti che riguardano le materie di 
interesse regionale in primo luogo, ma non sfuggono i temi di rilevanza nazionale e internazionale, che 
possono sempre avere una ripercussione anche regionale. Il Bollettino segnala anche articoli di 
carattere squisitamente culturale, che vanno dalla storia, alla religione ed alla filosofia. Naturalmente, 
un’attenzione particolare è prestata agli articoli di dottrina giuridica e giurisprudenza ed alle scienze 
politiche ed economiche. La società e i suoi fenomeni, il dibattito politico e l’evoluzione dell’assetto 
istituzionale ai vari livelli di governo costituiscono altrettanti ambiti di interesse. 
 
Per facilitarne la consultazione, il bollettino è suddiviso in sette aree tematiche, all’interno delle quali 
sono distribuite le materie in base alle quali ogni articolo viene classificato. 
I “descrittori” indicano i singoli argomenti specificamente trattati negli articoli delle riviste e si trovano 
alla fine di ogni citazione. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
mailto:biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 246 articoli spogliati ed è stato licenziato il 25 Agosto 2017. 



2 

INDICE GENERALE 
 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE ....................................................................................... 3 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA .............................................................. 4 

SPOGLIO PER MATERIE ................................................................................................................................... 5 

INDICE DEGLI AUTORI .................................................................................................................................. 38 

INDICE DEI DESCRITTORI ......................................................................................................................... 43 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE ............................................................................................. 49 

 

  



3 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare .......................................................................................... 28 
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici .................................................................................................... 12 
Assistenza sociale/Servizi sociali .......................................................................................................................... 32 
Banche/Sistema e mercato finanziario .............................................................................................................. 26 
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ...................................................................................................... 36 
Chiesa cattolica/Confessioni religiose................................................................................................................ 37 
Diritti umani ................................................................................................................................................................... 19 
Diritto amministrativo ............................................................................................................................................... 18 
Diritto civile .................................................................................................................................................................... 18 
Diritto comunitario ..................................................................................................................................................... 18 
Diritto costituzionale .................................................................................................................................................. 18 
Diritto penale ................................................................................................................................................................. 19 
Ecologia/Tutela ambientale .................................................................................................................................... 23 
 Economia e sviluppo economico ........................................................................................................................ 27 
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ....................................................................................................... 13 
Enti locali ......................................................................................................................................................................... 11 
Famiglia/Condizioni socioeconomiche ............................................................................................................. 35 
Filosofia/Religione ...................................................................................................................................................... 37 
Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio .......................................................... 7 
Immigrazione/Emigrazione ................................................................................................................................... 17 
Industria ........................................................................................................................................................................... 26 
Lavoro e formazione professionale ..................................................................................................................... 25 
Ordinamento e attività giudiziaria ........................................................................................................................ 14 
Porti/Aeroporti/Navigazione ................................................................................................................................ 23 
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ............................................................................................................. 30 
Pubblica amministrazione .......................................................................................................................................... 8 
Pubblico impiego ........................................................................................................................................................... 9 
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ..................................................................................................... 6 
Relazioni internazionali/Geopolitica .................................................................................................................. 14 
Risorse energetiche ...................................................................................................................................................... 24 
Sanità e igiene pubblica ............................................................................................................................................. 31 
Storia e cultura locale ................................................................................................................................................. 37 
Storia e geografia .......................................................................................................................................................... 37 
Teoria e scienza politica ............................................................................................................................................ 20 
Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità ............................................................................................................ 22 
Unione europea ............................................................................................................................................................ 14 
Urbanistica ...................................................................................................................................................................... 22 

 
  



4 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA 
 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ ISTITUZIONALI - 
POLITICHE PUBBLICHE ......................................................................................................................................... 6 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ........................................................................................... 6 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio ................................................ 7 
1.05 Pubblica amministrazione ................................................................................................................................ 8 
1.06 Pubblico impiego ................................................................................................................................................. 9 
1.07 Enti locali ............................................................................................................................................................... 11 
1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici .......................................................................................... 12 
1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ............................................................................................ 13 
1.13 Ordinamento e attività giudiziaria .............................................................................................................. 14 
1.14 Unione europea .................................................................................................................................................. 14 
1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica ........................................................................................................ 14 
1.16 Immigrazione/Emigrazione ......................................................................................................................... 17 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA ............................................................................................. 18 
2.01 Diritto costituzionale ....................................................................................................................................... 18 
2.04 Diritto amministrativo ..................................................................................................................................... 18 
2.05 Diritto comunitario ........................................................................................................................................... 18 
2.06 Diritto civile ......................................................................................................................................................... 18 
2.07 Diritto penale ....................................................................................................................................................... 19 
2.08 Diritti umani ......................................................................................................................................................... 19 
2.09 Teoria e scienza politica .................................................................................................................................. 20 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE............................................................................... 22 
3.01 Urbanistica ............................................................................................................................................................ 22 
3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità .................................................................................................. 22 
3.04 Porti/Aeroporti/Navigazione ..................................................................................................................... 23 
3.09 Ecologia/Tutela ambientale .......................................................................................................................... 23 
3.13 Risorse energetiche ........................................................................................................................................... 24 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA FINANZIARIO .............. 25 
4.01 Lavoro e formazione professionale ........................................................................................................... 25 
4.02 Industria ................................................................................................................................................................. 26 
4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario .................................................................................................... 26 
4.09  Economia e sviluppo economico.............................................................................................................. 27 
4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................................ 28 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI ......................................................................................... 30 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ................................................................................................... 30 
5.02 Sanità e igiene pubblica ................................................................................................................................... 31 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali ................................................................................................................ 32 
5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche................................................................................................... 35 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT .......................................................................... 36 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................................... 36 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA ...................................................................................... 37 
7.04 Filosofia/Religione ............................................................................................................................................ 37 
7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ..................................................................................................... 37 
7.06 Storia e cultura locale ....................................................................................................................................... 37 
7.07 Storia e geografia ................................................................................................................................................ 37 

 

  



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO PER MATERIE 
  



6 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ 
ISTITUZIONALI - POLITICHE PUBBLICHE 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 

Albanese, Alessandra 
Il ruolo del principio di proporzionalità nel rapporto fra amministrazione e 
amministrati / Alessandra Albanese, Istituzioni del federalismo, n. 3 2016, p. 697-723 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Principio di sussidiarietà 

Boggero, Giovanni 
In attesa della riforma del Titolo V : l'attesa è finita : quid juris? / Giovanni 
Boggero, Istituzioni del federalismo, n. 3 2016, p. 635-664 
Descrittori: Regioni ; Conflitti di attribuzione ; Referendum costituzionali 

Gorlani, Mario 
La Corte anticipa la tutela della sfera di competenza regionale : la leale 
collaborazione deve essere assicurata già in fase di emanazione dei decreti 
legislativi attuativi / Mario Gorlani, Giurisprudenza costituzionale, n. 6 2016, p. 2236-
2244 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Conflitti di attribuzione ; Regione Veneto ; 
Sentenze della Corte costituzionale 

Mabellini, Stefania 
La disciplina delle funzioni amministrative nelle Regioni speciali : la Corte 
costituzionale aggiusta il tiro sull'applicazione della clausola di equiparazione / 
Stefania Mabellini, Giurisprudenza costituzionale, n. 6 2016, p. 2261-2270 
Descrittori: Regioni a statuto speciale ; Conflitti di attribuzione ; Protezione civile ; 
Sentenze della Corte costituzionale 

Mangiameli, Stelio <1954- > 
Riparto delle competenze Stato-Regioni e commerce clause all'italiana / Stelio 
Mangiameli, Giurisprudenza costituzionale, n. 6 2016, p. 2138-2145 
Descrittori: Regioni ; Commercio ; Conflitti di attribuzione 

Martini, Giovanni 
L'autonomia legislativa regionale dopo il voto referendario sul progetto di 
riforma costituzionale / Giovanni Martini, Istituzioni del federalismo, n. 3 2016,  
p. 665-696 
Descrittori: Autonomia ; Regioni ; Referendum costituzionali 

Satè Geninatti, Luca 
Sugli effetti della legge delega dichiarata incostituzionale (e dei decreti legislativi 
incostituzionali ) / Luca Geninatti Satè, Giurisprudenza costituzionale, n. 6 2016,  
p. 2244-2249 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Conflitti di attribuzione ; Regione Veneto ; 
Sentenze della Corte costituzionale 



7 

Scaccia, Gino 
Principio di leale collaborazione e funzione legislativa in una sentenza di 
incostituzionalità cautelare / Gino Scaccia, Giurisprudenza costituzionale, n. 6 2016, 
p. 2226-2235 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Conflitti di attribuzione ; Regione Veneto ; 
Sentenze della Corte costituzionale 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio 

Pallante, Francesco ; Lubello, Valerio 
Dai vincoli di bilancio ai vincoli al bilancio / Francesco Pallante, Giurisprudenza 
costituzionale, n. 6 2016, p. 2499-2523 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Sentenze della Corte costituzionale 

Giannotti, Vincenzo 
L'avanzo vincolato del Fondo anticipazioni di liquidità e la sua destinazione al 
FCDE / Vincenzo Giannotti, Azienditalia, n. 4 2017, p. 415-420 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Avanzi di amministrazione ; Bilanci pubblici 

Giannotti, Vincenzo 
La corretta contabilizzazione delle operazioni di partenariato pubblico privato e 
la rilevanza sul pareggio di bilancio / Vincenzo Giannotti, Azienditalia, n. 5 2017, 
p. 483-487 
Descrittori: Partenariato ; Bilanci pubblici ; Enti locali ; D.Lgs. n. 50/2016 

Giannotti, Vincenzo 
Debiti fuori bilancio e le possibili azioni di rivalsa nei confronti della PA / 
Vincenzo Giannotti, Azienditalia, n. 6 2017, p. 551-555 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Bilanci pubblici ; Sentenze della Corte di 
cassazione 

Manca, Maria Carla 
Check-list settoriali di revisione alla luce dell'armonizzazione contabile : i fattori 
di rischio / Maria Carla Manca, Azienditalia, n. 4 2017, p. 445-453 
Descrittori: Enti pubblici ; Contabilità pubblica ; Indicatori di bilancio 

Pace, Alessandro 
L'imposta di sbarco nelle isole minori sotto il profilo della sua illegittimità 
costituzionale / Alessandro Pace, Giurisprudenza costituzionale, n. 6 2016, p. 2407-
2418 
Descrittori: Tasse locali ; Isole ; Turisti ; Sentenze della Corte costituzionale 

Petronio, Francesco 
La corretta impostazione delle procedure per il passaggio alla contabilità 
armonizzata / di Francesco Petronio, Azienditalia, n. 1 2017, p. 5-9 
Descrittori: Finanza locale ; Gestione ; Enti locali ; Contabilità pubblica ; Corte dei conti 

Pierobon, Alberto 
Legge sugli sprechi/eccedenze alimentari, farmaci e indumenti / Alberto 
Pierobon, Azienditalia, n. 1 2017, p. 14-20 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Contabilità pubblica ; Riforme 



8 

Pozzoli, Stefano <1963- > 
Le società partecipate alla luce della sentenza n. 25/2016 della Corte 
costituzionale / Stefano Pozzoli, Azienditalia, n. 1 2017, p. 10-13 
Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica ; Servizi pubblici locali ; Contabilità 
pubblica ; Sentenze della Corte costituzionale 

Quintarelli, Stefano 
La revisione contabile della spesa del personale (parte seconda) / Stefano 
Quintarelli, Azienditalia, n. 1 2017, p. 25-38 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Enti locali ; Bilanci pubblici 

Rossi, Marco <1965-    > 
L'eliminazione delle operazioni infragruppo per il bilancio consolidato / Marco 
Rossi, Azienditalia, n. 4 2017, p. 421-425 
Descrittori: Contabilità pubblica ; Bilanci pubblici 

1.05 Pubblica amministrazione 

Cosmai, Paola 
Decreto Foia, approvate le linee guida ANAC / Paola Cosmai, Azienditalia, n. 3 
2017, p. 356-366 
Descrittori: Autorità nazionale anticorruzione ; Diritto di accesso 

De Paolis, Maurizio 
Fiscalità dei contratti di sponsorizzazione con la PA / Maurizio De Paolis, 
Azienditalia, n. 6 2017, p. 573-576 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Sponsorizzazioni ; Imposizione fiscale 

Di Falco, Stefano 
La Cassazione : sì al fallimento delle società partecipate / Stefano Di Falco, 
Azienditalia, n. 4 2017, p. 435-443 
Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica ; Fallimento ; Sentenze della Corte di 
cassazione 

Falduto, Leonardo 
Il ruolo dei red flag indicator nella strategia anticorruzione / Leonardo Falduto, 
Azienditalia, n. 3 2017, p. 337-344 
Descrittori: Corruzione ; Amministrazione pubblica ; Indicatori statistici 

Marchetti, Barbara 
La responsabilità civile della pubblica amministrazione : profili comunitari e 
comparati / Barbara Marchetti, Diritto processuale amministrativo, n. 2 2017, p. 499-
533 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Responsabilità civile 

Portuese, Paola 
Gli incarichi professionali ai difensori legali dell'ente / Paola Portuese, 
Azienditalia, n. 5 2017, p. 499-504 
Descrittori: Affidamento ; Consulenza legale ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Amministrazione 
pubblica 



9 

Simonati, Anna 
L'accesso civico come strumento di trasparenza amministrativa : luci, ombre e 
prospettive future (anche per gli enti locali) / Anna Simonati, Istituzioni del 
federalismo, n. 3 2016, p. 725-752 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; D.Lgs. n. 33/2013 ; Trasparenza ; Diritto di 
accesso 

1.06 Pubblico impiego 

Bevilacqua, Piero 
Elenco nazionale degli OIV dello Stato : genesi, contenuti, criticità e questioni 
tuttora aperte / Pietro Bevilacqua, Azienditalia. Il Personale, n. 2 2017, p. 89-93 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Organi di controllo ; Valutazione 

Caponi, Federica 
Tempo determinato : illegittime nuove selezioni e lo scorrimento di graduatorie / 
Federica Caponi, Azienditalia. Il Personale, n. 6 2017, p. 350-354 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Concorsi pubblici ; Assunzioni a tempo determinato ; 
Corte dei conti 

Cosmai, Paola 
L'ANAC traccia le linee guida per la trasparenza organizzativa e del personale 
dopo il decreto Foia / Paola Cosmai, Azienditalia. Il Personale, n. 2 2017, p. 94-102 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Autorità nazionale anticorruzione ; Trasparenza 

Cosmai, Paola 
CNF : vietati i doppi incarichi ai dirigenti avvocati / Paola Cosmai, Azienditalia. Il 
Personale, n. 5 2017, p. 261-273 
Descrittori: Dirigenti amministrativi ; Avvocati 

Cosmai, Paola 
Diritti di rogito : ancora contrasti in giurisprudenza / Paola Cosmai, Azienditalia. 
Il Personale, n. 4 2017, p. 211-219 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Dirigenza ; Corte dei conti 

Cosmai, Paola 
In attesa dell'ennesima riforma i giudici di legittimità e delle leggi salvano la 
dirigenza pubblica / Paola Cosmai, Azienditalia. Il Personale, n. 3 2017, p. 139-150 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Dirigenza ; Sentenze della Corte costituzionale 

De Rentiis, Laura 
Presupposti sostanziali, procedimentali e vincoli finanziari per il conferimento 
degli incarichi di staff negli Enti locali / Laura De Rentiis, Azienditalia. Il Personale, 
n. 3 2017, p. 133-138 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Enti locali ; Trasparenza 

Di Bella, Alberto 
Incentivi per funzioni tecniche nel nuovo Codice appalti : le prime problematiche 
applicative / Alberto di Bella, Azienditalia. Il Personale, n. 1 2017, p. 43-51 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Incentivi economici ; Personale amministrativo 
tecnico ausiliario ; D.Lgs. n. 50/2016 



10 

Di Falco, Stefano 
Trasparenza dei redditi dirigenziali : l'ANAC dice un sì critico nelle Linee guida 
mentre il TAR frena e sospende gli atti applicativi illegittimi / Stefano di Falco, 
Azienditalia. Il Personale, n. 5 2017, p. 275-282 
Descrittori: Dirigenti amministrativi ; Trasparenza ; Autorità nazionale anticorruzione 

Falduto, Leonardo ; Rossi, Marco <1965-    > 
Obblighi normativi e responsabilità dei dirigenti : fattispecie e procedure di 
riferimento / Leonardo Falduto, Marco Rossi, Azienditalia. Il Personale, n. 3 2017, 
p. 159-164 
Descrittori: Dirigenza ; Valutazione ; Organi di controllo 

Gaglioti, Domenico 
La Corte dei conti affina il rapporto tra obblighi di legge, valutazione e 
retribuzione di risultato / Domenico Gagliotti, Azienditalia. Il Personale, n. 5 2017, 
p. 283-292 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Retribuzioni ; Valutazione ; Sentenze della Corte dei 
conti 

Gentile, Maria 
La nuova disciplina del rapporto di lavoro dei dipendenti pubblici alla luce 
dell'ultima riforma / Maria Gentile, Azienditalia. Il Personale, n. 6 2017, p. 319-331 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Diritto del lavoro 

Gentile, Maria 
Il reclutamento di personale nella PA nell'anno 2017 alla luce del c.d. "decreto 
milleproroghe" / Maria Gentile, Azienditalia. Il Personale, n. 2 2017, p. 77-88 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Assunzioni ; Amministrazione pubblica 

Gentile, Maria 
Scorrimento della graduatoria esistente : giurisdizione / Maria Gentile, 
Azienditalia. Il Personale, n. 4 2017, p. 220-225 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Concorsi pubblici ; Assunzioni ; Sentenze della Corte 
di cassazione 

Giannotti, Vincenzo 
La ferma posizione dell'ARAN sull'utilizzazione dei permessi retribuiti per motivi 
personali o familiari / Vincenzo Giannotti, Azienditalia. Il Personale, n. 3 2017,  
p. 151-155 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Permessi retribuiti 

Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco 
Gli incentivi per le funzioni tecniche / Tiziano Grandelli, Mirco Zamberlan, 
Azienditalia. Il Personale, n. 6 2017, p. 339-349 
Descrittori: Personale amministrativo tecnico ausiliario ; Incentivi economici ; Corte dei 
conti 

Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco 
Le novità contenute nella Legge di bilancio e nel Decreto Milleproroghe 2017 / 
Tiziano Grandelli, Mirco Zamberlan, Azienditalia. Il Personale, n. 4 2017, p. 197-
209 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Leggi finanziarie ; Enti locali 



11 

Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco 
Il turno in giorno festivo infrasettimanale / Tiziano Grandelli, Mirco Zamberlan, 
Azienditalia. Il Personale, n. 1 2017, p. 33-41 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Turni di lavoro ; Lavoro straordinario ; Sentenze della 
Corte di cassazione 

Guizzardi, Raffaele 
Come cambia il rapporto tra dotazione organica, fabbisogno triennale e 
assunzioni a seguito dell'entrata in vigore della riforma della PA / Raffaele 
Guizzardi, Azienditalia. Il Personale, n. 6 2017, p. 333-338 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Diritto del lavoro ; Riforme 

Ionchese Mariachiara 
Il sistema dei valori nei comportamenti : un nuovo modo di fare formazione nel 
Comune di Cesena-Unione Valle del Savio / Mariachiara Ionchese ... [et al.], 
Azienditalia. Il Personale, n. 2 2017, p. 103-112 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Enti locali ; Formazione professionale 

Monea, Aldo 
Benessere del dipendente e ruolo del dirigente tra norme giuridiche e profili 
organizzativi / Aldo Monea, Azienditalia. Il Personale, n. 4 2017, p. 226-236 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Sicurezza sul lavoro ; Dirigenti amministrativi 

Nucci, Giuseppe 
La riforma (virtuale) della dirigenza pubblica : innovazioni e criticità / Giuseppe 
Nucci, Azienditalia. Il Personale, n. 1 2017, p. 13-32 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Dirigenza ; Sentenze della Corte costituzionale 

Purcaro, Antonio ; Gravallese, Immacolata 
Assetto della dirigenza pubblica locale dopo la sentenza della Corte cost.  
n. 251/2016 (e in attesa della nuova stagione contrattuale) / Antonio Purcaro, 
Immacolata Gravallese, Azienditalia. Il Personale, n. 3 2017, p. 156-158 
Descrittori: Dirigenza ; Enti locali ; Sentenze della Corte costituzionale 

Rivola, Edoardo ; Cavallini, Jacopo 
Limiti e vincoli alle assunzioni e alle dinamiche della spesa di personale delle 
società partecipate dagli Enti locali e dalla Aziende speciali / Edoardo Rivola, 
Iacopo Cavallini, Azienditalia. Il Personale, n. 6 2017, p. 359-370 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Aziende a partecipazione di enti locali ; Assunzioni 

1.07 Enti locali 

Civitarese Matteucci, Stefano 
Il governo delle Province dopo il referendum / Stefano Civitarese Matteucci, 
Istituzioni del federalismo, n. 3 2016, p. 623-634 
Descrittori: Province ; Referendum costituzionali 

De Paolis, Maurizio 
Enti locali e pianificazione del paesaggio / Maurizio De Paolis, Azienditalia, n. 3 
2017, p. 373-378 
Descrittori: Pianificazione territoriale ; Enti locali ; Paesaggio 



12 

De Paolis, Maurizio 
Nuove fonti di finanziamento per gli enti locali : la sponsorizzazione ordinaria / 
Maurizio de Paolis, Azienditalia, n. 1 2017, p. 39-43 
Descrittori: Enti locali ; Bilanci pubblici ; Sponsorizzazioni 

De Rentiis, Laura 
L'erogazione di contributi, sussidi e/o provvidenze da parte degli Enti locali in 
favore di soggetti terzi / Laura De Rentiis, Azienditalia, n. 6 2017, p. 557-565 
Descrittori: Enti locali ; Contributi ; Principio di imparzialità ; Corte dei conti 

Della Casa, Gianni 
Con il bando dell'iniziativa comunitaria UIA i comuni possono presentare 
progetti per lo sviluppo sostenibile del territorio / Gianni della Casa, Azienditalia, 
n. 3 2017, p. 346-350 
Descrittori: Sviluppo sostenibile ; Comuni ; Finanziamenti ; Fondo europeo di sviluppo 
regionale 

Di Carlo, Luca Matteo 
Le ordinanze sindacali : profili critici di un utilizzo disinvolto dei poteri 
necessitati e urgenti / Luca Matteo Di Carlo, Istituzioni del federalismo, n. 3 2016,  
p. 775-804 
Descrittori: Ordinanze comunali ; Sicurezza ; Sindaci 

Portuese, Paola 
La concessione dei cavidotti comunali alle imprese di telecomunicazioni / Paola 
Portuese, Azienditalia, n. 6 2017, p. 567-571 
Descrittori: Comuni ; Telecomunicazione ; Concessioni 

Portuese, Paola 
L'evoluzione della gestione dell'archivio negli Enti locali / Paola Portuese, 
Azienditalia, n. 3 2017, p. 367-372 
Descrittori: Archivi ; Enti locali 

Portuese, Paola 
La gestione del marketing turistico negli Enti locali / Paola Portuese, Azienditalia, 
n. 1 2017, p. 21-24 
Descrittori: Marketing ; Enti locali ; Turismo 

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 

Baseggio, Carlo ; Giordani, Laura 
Possibilità e limiti dell'adesione postuma a gare d'appalto, in particolare nel 
settore sanitario / Carlo Baseggio, Sanità pubblica e privata, n. 2 2017, p. 20-30 
Descrittori: Sanità pubblica ; Appalto ; Affidamento 

Cosmai, Paola 
Appalti : con il nuovo regolamento ANAC cambia il potere di raccomandazione 
e vigilanza / Paola Cosmai, Azienditalia, n. 5 2017, p. 489-498 
Descrittori: Autorità nazionale anticorruzione ; Regolamenti ; Contratti ; 
Amministrazione pubblica 



13 

Cosmai, Paola 
La guida operativa Itaca semplifica gli adempimenti per la trasparenza degli 
appalti dettata da MIT e ANAC / Paola Cosmai, Azienditalia, n. 4 2017, p. 426-
434 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Contabilità pubblica ; Appalto ; D.Lgs. n. 
50/2016 

Giusti, Annalisa 
Giurisdizione contabile ed enti pubblici a struttura di S.p.a. : il caso delle centrali 
di committenza / Annalisa Giusti, Nuova giurisprudenza civile commentata, n. 5 2017, 
p. 679-688 
Descrittori: Contratti ; Enti pubblici ; Sentenze della Corte di cassazione 

Iovino, Rosa 
L'Anac fissa i requisiti dei commissari di gara e le modalità di iscrizione nell'Albo 
nazionale obbligatorio / Rosa Iovino, Azienditalia, n. 3 2017, p. 351-355 
Descrittori: Autorità nazionale anticorruzione ; Gare pubbliche ; Aggiudicazione 

Lombardini, Ilaria 
L'arbitrato nel nuovo codice dei contratti pubblici : (d.lgs. n. 50 del 2016) (parte 
II) / Ilaria Lombardini, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, n. 2  2017,  
p. 713-734 
Descrittori: Arbitrato ; Appalto ; D.Lgs. n. 50/2016 

Lucca, Maurizio 
Il vincolo negoziale nella p.a. : la forma scritta / Maurizio Lucca, L'Ufficio tecnico, 
n. 1-2 2017, p. 78-82 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Contratti ; Obbligazioni 

Morano, Giuseppe 
La programmazione delle opere pubbliche e degli acquisti di beni e servizi negli 
enti locali, alla luce del nuovo codice degli appalti / Giuseppe Morano, L'Ufficio 
tecnico, n. 1-2 2017, p. 83-85 
Descrittori: Appalto ; Enti locali ; Acquisti ; D.Lgs. n. 50/2016 

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 

Gambilonghi, Mattia 
Il Pci e la riforma dello Stato negli anni Settanta : centralità del Parlamento e rete 
delle assemblee elettive / Mattia Gambilonghi, Democrazia e diritto, n. 4 2016,  
p. 162-188 
Descrittori: Partito comunista italiano ; Riforme ; Stato sociale 

Rivosecchi, Guido 
Legge Severino atto secondo : la conformità a Costituzione delle norme sulla 
sospensione delle cariche politiche locali / Guido Rivosecchi, Giurisprudenza 
costituzionale, n. 6 2016, p. 2385-2395 
Descrittori: Amministratori pubblici ; Reati contro la pubblica amministrazione ; 
Sentenze della Corte costituzionale 



14 

1.13 Ordinamento e attività giudiziaria 

Brunelli, Brunella 
Misure minime di sicurezza per gli atti processuali digitali / Brunella Brunelli, 
Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, n. 2 2017, p. 511-539 
Descrittori: Informatizzazione ; Processi 

Carratta, Antonio 
La funzione sociale del processo civile fra 20. e 21. secolo / Antonio Carratta, 
Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, n. 2 2017, p. 579-614 
Descrittori: Processo civile 

Cintioli, Fabio 
Il sindacato del giudice amministrativo sulle linee guida, sui pareri del c.d. 
precontenzioso e sulle raccomandazioni di Anac / Fabio Cintioli, Diritto 
processuale amministrativo, n. 2 2017, p. 381-449 
Descrittori: Contratti ; Amministrazione pubblica ; Autorità nazionale anticorruzione ; 
Contenzioso amministrativo 

Danovi, Filippo 
Verso il tribunale della famiglia : il giudice e l'avvocato specialista / Filippo 
Danovi, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, n. 2 2017, p. 615-647 
Descrittori: Tribunali ; Minori ; Famiglie 

1.14 Unione europea 

Castaldo, Massimo 
L'Unione europea nella tormenta / Massimo Castaldo, Rivista di studi politici 
internazionali, n. 333 2017, p. 41-53 
Descrittori: Unione europea ; Integrazione economica ; Integrazione europea 

Reviglio, Edoardo 
Insieme e oltre al piano Juncker : un programma europeo per le infrastrutture 
sociali / Edoardo Reviglio, Italianieuropei, n. 2 2017, p. 80-87 
Descrittori: Investimenti pubblici ; Unione europea ; Politica industriale ; Politiche 
sociali 

1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica 

Aleksandrov, Oleg 
Russia's Artic policy : offense vs. defense / Oleg Aleksandrov, Rivista di studi 
politici internazionali, n. 333 2017, p. 95-106 
Descrittori: Federazione Russa ; Relazioni internazionali ; Stati Uniti d'America 

Bonazzi, Tiziano 
Origini e caratteri dei tedesco-americani / Tiziano Bonazzi, Limes, n. 5 2017,  
p. 91-97  
Descrittori: Repubblica federale di Germania ; Stati Uniti d'America ; Relazioni 
internazionali 



15 

Capece Galeota, Francesco 
Brasile, subcontinente latino-americano? / Francesco Capece Galeota, Rivista di 
studi politici internazionali, n. 333 2017, p. 55-67 
Descrittori: Brasile ; America meridionale ; Relazioni internazionali 

Chunchun, Hu 
Cina-Germania il duo sobrio / Hu Chunchun, Limes, n. 5 2017, p. 211-220 
Descrittori: Repubblica federale di Germania ; Repubblica popolare cinese ; Stati Uniti 
d'America ; Commercio internazionale 

Dottori, Germano <1964-    > 
Roma, per ora, sta con Berlino / Germano Dottori, Limes, n. 5 2017, p.187-193 
Descrittori: Repubblica federale di Germania ; Italia ; Stati Uniti d'America ; Difesa 
militare ; Unione europea 

Fabbri, Dario 
Così gli Stati Uniti attaccheranno la Germania / Dario Fabbri, Limes, n. 5 2017,  
p. 29-37  
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Repubblica federale di Germania ; Commercio 
internazionale ; Relazioni internazionali 

Fabbri, Dario 
I tedeschi cuore d'America / Dario Fabbri, Limes, n. 5 2017, p. 77-84  
Descrittori: Repubblica federale di Germania ; Stati Uniti d'America ; Relazioni 
internazionali 

Ferrarese, Maria Rosaria 
Il diritto internazionale come scenario di ridefinizione della sovranità degli stati / 
Maria Rosaria Ferrarese, Stato e mercato, n. 1 2017, p. 79-104 
Descrittori: Organizzazioni internazionali ; Diritto internazionale ; Trattati 
internazionali 

Fogleman, Aaron 
L'anima tedesca d'America / Aaron Fogleman, Limes, n. 5 2017, p. 85-89  
Descrittori: Repubblica federale di Germania ; Stati Uniti d'America ; Relazioni 
internazionali 

Garavoglia, Mattia 
Ankerarmee, l'ancora militare tedesca nell'Europa in tempesta / Mattia 
Garavoglia, Limes, n. 5 2017, p.145-150 
Descrittori: Repubblica federale di Germania ; Stati Uniti d'America ; Unione europea ; 
Relazioni internazionali 

Haglund, David G. 
C'era una volta la lobby tedesca negli USA / David G. Haglund, Limes, n. 5 2017, 
p. 99-103  
Descrittori: Repubblica federale di Germania ; Stati Uniti d'America ; Relazioni 
internazionali 

Kempf, Olivier 
La Francia serve a Berlino contro Trump / Olivier Kempf, Limes, n. 5 2017, 
p.179-185 
Descrittori: Repubblica federale di Germania ; Francia ; Stati Uniti d'America ; Difesa 
militare ; Unione europea 



16 

Kundnani, Hans 
America chiama Germania : il tempo del pranzo gratis è finito / Hans Kundnani, 
Limes, n. 5 2017, p.151-160 
Descrittori: Repubblica federale di Germania ; Stati Uniti d'America ; Unione europea ; 
Relazioni internazionali 

Kuzniar, Roman 
Varsavia è più vicina a Washington che a Berlino / Roman Kuzniar, Limes, n. 5 
2017, p.195-202 
Descrittori: Repubblica federale di Germania ; Polonia ; Stati Uniti d'America ; Difesa 
militare ; Unione europea 

Limes <rivista> 
L'Europa tedesca incubo americano / Limes, Limes, n. 5 2017, p. 7-26 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Repubblica federale di Germania ; Unione europea ; 
Commercio internazionale 

Mainoldi, Luca 
Per le spie USA la Bundesrepublik è il paradiso / Luca Mainoldi, Limes, n. 5 
2017, p. 67-76  
Descrittori: Servizi di sicurezza ; Repubblica federale di Germania ; Stati Uniti 
d'America ; Relazioni internazionali 

Maronta, Fabrizio 
L'impero a credito all'attacco dell'Euromarco / Fabrizio Maronta, Limes, n. 5 
2017, p. 125-135  
Descrittori: Repubblica federale di Germania ; Stati Uniti d'America ; Unione europea ; 
Relazioni internazionali 

Mastrobuoni, Tonia 
Ma qual è il numero di telefono dell'America? / Tonia Mastrobuoni, Limes, n. 5 
2017, p.137-144 
Descrittori: Repubblica federale di Germania ; Stati Uniti d'America ; Unione europea ; 
Relazioni internazionali 

Mini, Fabio <1942- > 
3 ottobre 2018 ultimo valzer a Berlino / Fabio Mini, Limes, n. 5 2017, p. 39-60  
Descrittori: Guerra fredda ; Repubblica federale di Germania ; Stati Uniti d'America ; 
Relazioni internazionali 

Morozov, Vladimir 
Washington-Berlino-Mosca il triangolo impossibile / Vladimir Morozov, Limes, 
n. 5 2017, p. 203-210 
Descrittori: Repubblica federale di Germania ; Federazione Russa ; Stati Uniti 
d'America ; Difesa militare ; Unione europea 

Moschella, Manuela 
Accordi commerciali e perdita di sovranità economica : mito o realtà? / Manuela 
Moschella, Stato e mercato, n. 1 2017, p. 121-132 
Descrittori: Commercio internazionale ; Diritto internazionale ; Trattati internazionali 



17 

Naso, Paolo 
La penna di Jefferson la clava di Trump / Paolo Naso, Limes, n. 5 2017, p. 105-
111  
Descrittori: Repubblica federale di Germania ; Stati Uniti d'America ; Relazioni 
internazionali 

Pedersini, Roberto 
Globalizzazione e politiche commerciali : non solo deregolamentazione / 
Roberto Pedersini, Stato e mercato, n. 1 2017, p. 105-120 
Descrittori: Commercio internazionale ; Trattati internazionali 

Rogers, James 
Berlino non s'azzardi a sostituire Londra / James Rogers, Limes, n. 5 2017, p.173-
178 
Descrittori: Repubblica federale di Germania ; Regno Unito ; Unione europea ; 
Relazioni internazionali 

Sturmer, Michael 
Il monito di Malvolio : la Germania deve diventare adulta / Michael Sturmer, 
Limes, n. 5 2017, p. 115-120  
Descrittori: Repubblica federale di Germania ; Stati Uniti d'America ; Relazioni 
internazionali 

1.16 Immigrazione/Emigrazione 

D'Antonio, Simona 
Il riparto di giurisdizione in materia di ingresso, soggiorno e allontanamento dello 
straniero dal territorio dello stato italiano / Simona D'Antonio, Diritto processuale 
amministrativo, n. 2 2017, p. 534-611 
Descrittori: Giurisprudenza amministrativa ; Immigrazione clandestina 

Di Rosa, Roberta Teresa 
Politiche, servizi e migranti : questioni aperte sull'integrazione / Roberta Teresa 
Di Rosa, La Rivista delle politiche sociali, n. 1 2017, p. 121-131 
Descrittori: Politiche sociali ; Immigrati 

  



18 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA 

2.01 Diritto costituzionale 

De Fiores, Claudio 
La nazione repubblicana tra cultura costituente e sistema dei partiti / Claudio De 
Fiores, Democrazia e diritto, n. 4 2016, p. 61-106 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Partiti politici ; Riforme 

Dogliani, Mario 
Siamo sicuri che l'Italia abbia, oggi, una vera costituzione? / di Mario Dogliani, 
Democrazia e diritto, n. 4 2016, p. 7-17 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Referendum costituzionali 

Gardini, Gianluca 
La quiete dopo il referendum : democrazia della crisi o crisi della democrazia? / 
Gianluca Gardini, Istituzioni del federalismo, n. 3 2016, p. 585-607 
Descrittori: Referendum costituzionali 

Tedde, Alessandro 
Conflitto di classe e forma istituzionale repubblicana : il lavoro come forma e 
limite della sovranità popolare / Alessandro Tedde, Democrazia e diritto, n. 4 2016, 
p. 107-122 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Sovranità popolare ; Lavoro 

2.04 Diritto amministrativo 

Protto, Mariano 
Per un giudizio amministrativo effettivo ed efficace : limiti del sistema e proposte 
operative / Mariano Protto, Giurisprudenza italiana, n. 4 2017, p. 985-1016 
Descrittori: Processi amministrativi ; Giudizio di ottemperanza 

2.05 Diritto comunitario 

Ferrante, Edoardo 
Alcune considerazioni malgrado o contro la buona fede dopo la rettifica della dir. 
Ce 13/93 / Edoardo Ferrante, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, n. 2 2017, 
p. 541-565 
Descrittori: Contratti ; Direttiva n. 1993/13/CEE 

Pozzo, Barbara 
Il linguaggio atecnico del legislatore comunitario / Barbara Pozzo, Rivista 
trimestrale di diritto e procedura civile, n. 2 2017, p. 435-451 
Descrittori: Legislazione comunitaria 

2.06 Diritto civile 

Alpa, Guido 
Commissione di studio per l'elaborazione di una organica disciplina volta alla 
degiurisdizionalizzazione / Guido Alpa, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, 
n. 2 2017, p. 793-813 
Descrittori: Delegificazione ; Diritto civile 



19 

Alpa, Guido 
Il linguaggio omissivo del legislatore / Guido Alpa, Rivista trimestrale di diritto e 
procedura civile, n. 2 2017, p. 415-430 
Descrittori: Diritto civile ; Legislazione 

De Nova, Giorgio 
Il linguaggio dei contratti / Giorgio de Nova, Rivista trimestrale di diritto e procedura 
civile, n. 2 2017, p. 431-434 
Descrittori: Diritto civile ; Contratti 

Guastini, Riccardo 
Ignorantia juris / Riccardo Guastini, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, n. 2 
2017, p. 399-413 
Descrittori: Diritto civile ; Legislazione 

Taruffo, Michele <1943- > 
Note sintetiche sulla sinteticità / Michele Taruffo, Rivista trimestrale di diritto e 
procedura civile, n. 2 2017, p. 453-466 
Descrittori: Diritto civile ; Semplificazione 

2.07 Diritto penale 

Amore, Nicolò 
La Cassazione ritorna sulla nozione d'incaricato di pubblico servizio / Nicolò 
Amore, Giurisprudenza italiana, n. 4 2017, p. 953-959 
Descrittori: Reati contro la pubblica amministrazione ; Dipendenti pubblici ; Sentenze 
della Corte di cassazione 

Demuro, Gian Paolo 
Ubriachezza e dolo eventuale nella guida spericolata / Gian Paolo Demuro, 
Giurisprudenza italiana, n. 4 2017, p. 945-951 
Descrittori: Alcolismo ; Sanzioni amministrative ; Sentenze della Corte di cassazione 

2.08 Diritti umani 

Maurini, Alessandro 
Diritti dell'uomo, diritti umani : tra la storia dei diritti e i diritti senza storia / 
Alessandro Maurini, Storia del pensiero politico, n. 1 2017, p. 115-128 
Descrittori: Diritti umani ; Illuminismo 

Piraino, Fabrizio 
Il regolamento generale sulla protezione dei dati personali e i diritti 
dell'interessato / Fabrizio Piraino, Nuove leggi civili commentate, n. 2 2017, p. 369-
409 
Descrittori: Diritto alla riservatezza ; Diritti umani ; Internet 

Thiene, Arianna 
Segretezza e riappropriazione di informazioni di carattere personale : riserbo e 
oblio nel nuovo regolamento europeo / Arianna Thiene, Nuove leggi civili 
commentate, n. 2 2017, p. 410-444 
Descrittori: Diritto alla riservatezza ; Diritti umani ; Internet ; Regolamenti comunitari 



20 

Treu, Tiziano <1939- > 
Globalizzazione e diritti umani : le clausole sociali dei trattati commerciali e negli 
scambi internazionali fra imprese / Tiziano Treu, Stato e mercato, n. 1 2017, p. 7-49 
Descrittori: Diritti umani ; Globalizzazione ; Accordi internazionali commerciali 

2.09 Teoria e scienza politica 

Amaral, Samuel 
Un altro enigma di Gramsci : la vicenda delle lettere dal 1926 al 1937 / Samuel 
Amaral, Democrazia e diritto, n. 4 2016, p. 204-276 
Descrittori: Gramsci, Antonio ; Corrispondenza ; Marxismo ; Fascismo 

Di Lucia, Paolo <1966 - > ; Passerini Glazel, Lorenzo 
Religioso vs. secolare : un'opposizione dicotomica? : gli argomenti di Hans 
Kelsen contro il concetto di religione secolare / Paolo di Lucia, Lorenzo 
Passerini Glazel, Sociologia del diritto, n. 1 2017, p. 229-243 
Descrittori: Kelsen, Hans ; Filosofia del diritto 

Fittipaldi, Edoardo 
La dogmatica giuridica come scienza empirica irriducibile alla sociologia del 
diritto : salvare la tesi weberiana della distinzione trascendendola / di Edoardo 
Fittipaldi, Sociologia del diritto, n. 1 2017, p. 55-76 
Descrittori: Weber, Max ; Sociologia del diritto 

Lombardi Vallauri, Luigi 
Il moderno : secolarizzazione o nuovo inizio? / Luigi Lombardi Vallauri, 
Sociologia del diritto, n. 1 2017, p. 182-194 
Descrittori: Kelsen, Hans ; Laicismo ; Diritto 

Lorefice, Fulvio 
Gramsci nel Mediterraneo / Fulvio Lorefice, Democrazia e diritto, n. 4 2016,  
p. 277-293 
Descrittori: Gramsci, Antonio ; Paesi mediterranei ; Marxismo ; Fascismo 

Losano, Mario Giuseppe <1939- > 
Hans Kelsen criptocomunista e l'FBI : in margine al suo libro postumo 
"Religione secolare" / Mario G. Losano, Sociologia del diritto, n. 1 2017, p. 162-181 
Descrittori: Kelsen, Hans ; Sociologia del diritto ; Dottrine 

Pfersmann, Otto 
Studiare una religione con gli strumenti dell'analisi normativa / Otto Pfersmann, 
Sociologia del diritto, n. 1 2017, p. 147-161 
Descrittori: Kelsen, Hans ; Filosofia del diritto ; Religioni 

Punzo, Luigi 
Ideologia e forme della democrazia / Luigi Punzo, Democrazia e diritto, n. 4 2016, 
p. 189-203 
Descrittori: Ideologie politiche ; Democrazia ; Partecipazione democratica 



21 

Pupo, Spartaco 
Diplomazia e relazioni internazionali in David Hume / Spartaco Pupo, Storia del 
pensiero politico, n. 1 2017, p. 47-67 
Descrittori: Teorie politiche ; Liberalismo ; Filosofi 

Rosolino, Riccardo 
Con le loro stesse armi : l'immoralità del mercato fra cospirazioni monopolistiche 
e azioni di resistenza (sec. 16.-17.) / Riccardo Rosolino, Storia del pensiero politico, n. 
1 2017, p. 25-46 
Descrittori: Teorie politiche ; Capitalismo ; Filosofi 

  



22 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE 

3.01 Urbanistica 

De Paolis, Maurizio 
Autorizzazioni paesaggistiche e ambientali : il ruolo delle autonomie locali / 
Maurizio De Paolis, Azienditalia, n. 4 2017, p. 454-457 
Descrittori: Enti locali ; Pianificazione territoriale ; Autorizzazioni 

Ferraro, Gianluca 
Lo sconfinamento nell'espropriazione per pubblica utilità : comportamento senza 
potere e problemi di giurisdizione / Gianluca Ferraro, L'Ufficio tecnico, n. 3 2017, 
p. 81-84 
Descrittori: Opere pubbliche ; Espropriazioni 

Maietti, Federica 
Restauro ed ampliamento del Castello di Hambach / Federica Maietti, L'Ufficio 
tecnico, n. 3 2017, p. 28-38 
Descrittori: Castelli ; Ristrutturazione ; Risparmio energetico 

Petrulli, Mario 
Gli interventi di attività edilizia libera dopo il decreto SCIA 2 / Mario Petrulli, 
L'Ufficio tecnico, n. 1-2 2017, p. 86-92 
Descrittori: Edilizia ; Segnalazione certificata di inizio attività ; Semplificazione 
amministrativa 

Salomone, Pietro 
Due diligence immobiliare : strumenti e tecniche di verifica degli immobili / 
Pietro Salomone, L'Ufficio tecnico, n. 1-2 2017, p. 56-61 
Descrittori: Edifici ; Valutazione 

Sciscioli, Pippo 
Il cambio di destinazione d'uso dopo il decreto SCIA 2 / Pippo Sciscioli, L'Ufficio 
tecnico, n. 3 2017, p. 69-73 
Descrittori: Segnalazione certificata di inizio attività ; Semplificazione amministrativa ; 
Edilizia 

Trudu, Roberto 
L'espropriazione per pubblica utilità con procedura d'urgenza / Roberto Trudu, 
Azienditalia, n. 5 2017, p. 505-514 
Descrittori: Espropriazioni ; Amministrazione pubblica ; Pianificazione urbanistica 

3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 

Lazzeroni, Lara 
Trasporti sovranazionali e diritti sociali : per una mobilità sostenibile / Lara 
Lazzeroni, Lavoro e diritto, n. 1 2017, p. 37-66 
Descrittori: Trasporti ; Liberalizzazione ; Regolamentazione 



23 

Midiri, Mario 
Evoluzione tecnologica, anacronismi legislativi e nuove esigenze di regolazione / 
Mario Midiri, Giurisprudenza costituzionale, n. 6 2016, p. 2307-2316 
Descrittori: Regione Piemonte ; Conflitti di attribuzione ; Taxi ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

Pollicino, Oreste ; Lubello, Valerio 
Un monito complesso ed una apertura al dibattito europeo rilevante : Uber tra 
giudici e legislatori / Oreste Pollicino, Valerio Lubello, Giurisprudenza costituzionale, 
n. 6 2016, p. 2479-2497 
Descrittori: Taxi ; Concorrenza ; Sentenze della Corte costituzionale 

3.04 Porti/Aeroporti/Navigazione 

Monceri, Francesco 
La Consulta annulla il Piano della portualità e della logistica per il mancato 
coinvolgimento delle Regioni : considerazioni suggerite dalla (mai avvenuta) 
sottrazione della materia alle Regioni/ Francesco Monceri, Istituzioni del federalismo, 
n. 3 2016,  
p. 753-773 
Descrittori: Regioni ; Porti ; Contenzioso costituzionale 

Ubertalli, Giacomo 
Trasporto aereo e giurisdizione : un'interpretazione dei cinque criteri della 
Convenzione di Montreal / Giacomo Ubertalli, Giurisprudenza italiana, n. 4 2017, 
p. 867-871 
Descrittori: Trasporti aerei ; Convenzioni internazionali ; Risarcimenti 

3.09 Ecologia/Tutela ambientale 

Busà, Massimo 
Gestione dei rifiuti : la Cassazione ribadisce l'importanza di una corretta 
classificazione / Massimo Busà, L'Ufficio tecnico, n. 1-2 2017, p. 40-44 
Descrittori: Rifiuti ospedalieri ; Danni ambientali ; Sentenze della Corte di cassazione 

De Paolis, Maurizio 
Abusi edilizi e divieto di autorizzazione paesaggistica in sanatoria / Maurizio De 
Paolis, Azienditalia, n. 5 2017, p. 523-526 
Descrittori: Pianificazione territoriale ; Autorizzazioni ; Abusivismo ; Condono edilizio 

Pierobon, Alberto 
Oltre l'apparenza della gestione : pensiamo al concreto / Alberto Pierobon, 
Azienditalia, n. 5 2017, p. 515-522 
Descrittori: Rifiuti ; Amministrazione pubblica ; Raccolta differenziata 

Pierobon, Alberto 
Riflessi giuridici organizzativi e finanziari degli enti locali nel verde pubblico / 
Alberto Pierobon, L'Ufficio tecnico, n. 1-2 2017, p. 62-67 
Descrittori: Verde pubblico ; Rifiuti agricoli ; Enti locali 



24 

3.13 Risorse energetiche 

Ninarello, Enrico 
Gli adempimenti dei comuni in materia di efficienza energetica e sostenibilità 
ambientale / Enrico Ninarello, L'Ufficio tecnico, n. 1-2 2017, p. 72-77 
Descrittori: Piani energetici ; Edilizia ; Enti locali 

  



25 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA 
FINANZIARIO 

4.01 Lavoro e formazione professionale 

Arrigoni, Alessandro ; Ferragina, Emanuele <1983- > ; Filetti, Federico 
Dallo Statuto dei lavoratori al Jobs act / Alessandro Arrigoni, Emanuele 
Ferragina, Federico Filetti, Micromega, n. 4 2017, p. 211-223 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Contratti di lavoro a tempo indeterminato 

Bano, Fabrizio 
Sovranità regolativa e subordinazione del diritto del lavoro / Fabrizio Bano, 
Lavoro e diritto, n. 1 2017, p. 15-36 
Descrittori: Lavoratori dipendenti ; Diritto del lavoro ; Regolamentazione 

Baylos, Antonio 
Poteri privati e diritti fondamentali dei lavoratori / Antonio Baylos Grau, Lavoro e 
diritto, n. 1 2017, p. 7-13 
Descrittori: Lavoratori dipendenti ; Sindacati ; Imprenditori 

Buoso, Stefania 
Orario di lavoro : potenzialità espresse e inespresse / Stefania Buoso, Lavoro e 
diritto, n. 1 2017, p. 111-129 
Descrittori: Lavoratori dipendenti ; Orario di lavoro ; Legislazione comunitaria ; 
Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee 

Calafà, Laura 
Lavoro irregolare (degli stranieri) e sanzioni : il caso italiano / Laura Calafà, 
Lavoro e diritto, n. 1 2017, p. 67-90 
Descrittori: Lavoratori stranieri ; Lavoro nero ; Sanzioni ; Regolamentazione 

Mollo, Mauro 
Oltre la giusta causa : la tutela delle lavoratrici madri contro il licenziamento / 
Mauro Mollo, Giurisprudenza italiana, n. 4 2017, p. 909-911 
Descrittori: Lavoratrici madri ; Licenziamento ; Sentenze della Corte di cassazione 

Olivelli, Filippo 
La deroga alla disciplina collettiva in tema di sanzioni disciplinari conservative / 
Filippo Olivelli, Giurisprudenza italiana, n. 4 2017, p. 905-907 
Descrittori: Contrattazione collettiva ; Sanzioni disciplinari ; Lavoratori dipendenti 

Pennacchi, Laura 
Per il rilancio di una piena e buona occupazione / Laura Pennacchi, Italianieuropei, 
n. 2 2017, p. 91-99 
Descrittori: Investimenti pubblici ; Innovazione ; Politiche attive del lavoro 

Romagnoli, Umberto <1935- > 
Sindacato e Costituzione : la lunga attesa della quaterna / Umberto Romagnoli, 
Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, n. 2 2017, p. 649-664 
Descrittori: Sindacati ; Costituzione della Repubblica italiana ; Diritto al lavoro 



26 

Seminara, Antonio Paolo 
Esercizio di un diritto e coercizione alle dimissioni : un caso particolare di 
violenza / Antonio Paolo Seminara, Giurisprudenza italiana, n. 4 2017, p. 825-829 
Descrittori: Lavoratori dipendenti ; Licenziamento ; Sentenze della Corte di cassazione 

Viceconte, Massimo 
Il demansionamento, il danno conseguente e la sua prova / Massimo Viceconte, 
Giurisprudenza italiana, n. 4 2017, p. 913-916 
Descrittori: Lavoratori dipendenti ; Mansioni ; Sentenze della Corte di cassazione 

4.02 Industria 

Epifani, Guglielmo <1950-> 
Le nuove frontiere dell'industria italiana / Guglielmo Epifani, Italianieuropei, n. 2 
2017, p. 66-72 
Descrittori: Aziende italiane ; Innovazione ; Politica industriale 

Pannone, Andrea 
Industria 4.0 e disoccupazione tecnologica : né apocalittici né integrati / Andrea 
Pannone, Micromega, n. 4 2017, p. 198-210 
Descrittori: Aziende manifatturiere ; Mercato del lavoro ; Innovazione tecnologica 

Pellizzetti, Pierfranco <1947-    > 
Alla ricerca della manifattura perduta / Pierfranco Pellizzetti, Micromega, n. 4 
2017, p. 224-234 
Descrittori: Italia ; Aziende manifatturiere ; Mercato del lavoro ; Innovazione 
tecnologica 

Tajoli, Luca 
Internazionalizzazione delle imprese, crescita economica e accordi commerciali / 
Luca Tajoli, Stato e mercato, n. 1 2017, p. 51-78 
Descrittori: Commercio internazionale ; Accordi commerciali ; Aziende multinazionali 

Viesti, Gianfranco 
Per una nuova politica di investimenti / Gianfranco Viesti, Italianieuropei, n. 2 
2017, p. 33-48 
Descrittori: Politica industriale ; Istruzione pubblica ; Italia meridionale 

4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 

Boggio, Luca 
Crisi del debito greco, ristrutturazione e parità di trattamento tra i creditori / 
Luca Boggio, Giurisprudenza italiana, n. 4 2017, p. 875-885 
Descrittori: Banche ; Crisi economica ; Grecia ; Corte europea dei diritti dell'uomo 

Grazzini, Enrico 
Quando la moneta ufficiale non funziona è il momento delle monete alternative 
/ Enrico Grazzini, Micromega, n. 4 2017, p. 157-168 
Descrittori: Monete ; Unione europea ; Politiche pubbliche 



27 

Guarna Assanti, Emanuele Luigi 
Tutela del risparmio popolare, precetti costituzionali e legislazione attuativa : è 
necessario un ripensamento? / Emanuele Luigi Guarna Assanti, Istituzioni del 
federalismo, n. 3 2016, p. 835-843 
Descrittori: Banche ; Consumatori ; Mercato finanziario 

Lupoi, Maurizio 
Si fa presto a dire trust / Maurizio Lupoi, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, 
n. 2 2017, p. 669-680 
Descrittori: Finanza ; Diritto commerciale 

Mucchetti, Massimo 
Cassa depositi e prestiti il nuovo centauro / Massimo Mucchetti, Italianieuropei,  
n. 2 2017, p. 49-65 
Descrittori: Cassa depositi e prestiti ; Politica industriale ; Aziende a partecipazione 
pubblica 

Pivetti, Massimo 
Per una finanza a servizio dell'economia reale / Massimo Pivetti, Micromega, n. 4 
2017, p. 183-196 
Descrittori: Mercato finanziario ; Banche ; Economia internazionale 

Vitale, Marco <1935- > 
Errori e colpe del sistema bancario italiano / Marco Vitale, Micromega, n. 4 2017, 
p. 170-182 
Descrittori: Italia ; Banche ; Crisi economica 

4.09  Economia e sviluppo economico 

Armao, Gaetano 
Il Mezzogiorno alla ricerca di una strategia di sviluppo / Gaetano Armao, 
Istituzioni del federalismo, n. 3 2016, p. 609-621 
Descrittori: Italia meridionale ; Sviluppo economico 

Bagnai, Alberto 
Project fear media e democrazia al tempo dell'euro / Alberto Bagnai, Micromega, 
n. 4 2017, p. 135-147 
Descrittori: Mezzi di comunicazione di massa ; Politiche pubbliche ; Democrazia 

Biasco, Salvatore 
L'idea di impresa pubblica nel mutare del clima culturale / Salvatore Biasco, 
Italianieuropei, n. 2 2017, p. 15-25 
Descrittori: Innovazione ; Politica industriale ; Aziende a partecipazione pubblica 

Burroni, Luigi ; Scalise, Gemma 
Quando gli attori contano : agency, eredità storiche e istituzioni nei modelli di 
capitalismo / Luigi Burroni, Gemma Scalise, Stato e mercato, n. 1 2017, p. 133-172 
Descrittori: Capitalismo ; Diritto comparato ; Nazioni 



28 

Ciarini, Andrea <1978- > 
Ritorna lo stato, ma per fare cosa? : investire in welfare e salute per una crescita 
inclusiva / Andrea Ciarini, Italianieuropei, n. 2 2017, p. 73-79 
Descrittori: Investimenti pubblici ; Politiche sociali ; Aziende a partecipazione pubblica 

Ciocca, Pierluigi <1941- > 
Uscire dall'euro non è la soluzione / Pierluigi Ciocca, Micromega, n. 4 2017,  
p. 148-156 
Descrittori: Euro ; Politiche pubbliche ; Crisi economica 

Florio, Massimo 
Un'agenda per lo stato imprenditore di conoscenza / Massimo Florio, 
Italianieuropei, n. 2 2017, p. 26-32 
Descrittori: Investimenti pubblici ; Innovazione ; Politica industriale 

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

Bertanza, Pietro 
Soave : il confronto è il cuore della sostenibilità / Pietro Bertanza, L'Informatore 
agrario, n. 23 2017, p. 17 
Descrittori: Aziende vitivinicole ; Consorzi 

Boschetti, Antonio ; Olivero, Andrea 
Legalità, prerequisito dell'agricoltura sana / Antonio Boschetti, L'Informatore 
agrario, n. 23 2017, p. 16 
Intervista al viceministro Andrea Olivero 
Descrittori: Principio di legalità ; Lavoro nero ; Aziende agricole 

Comegna, Ermanno <1958-    > 
Agea e Regioni, per Pac e Psr, le stesse criticità / Ermanno Comegna, 
L'Informatore agrario, n. 22 2017, p. 7-9 
Descrittori: Politica agraria comunitaria ; Piani di sviluppo 

Di Mambro, Angelo 
Il regolamento europeo sul biologico sull'orlo del baratro / Angelo di Mambro, 
L'Informatore agrario, n. 23 2017, p. 6-7 
Descrittori: Regolamenti comunitari ; Prodotti biologici ; Politica agraria comunitaria 

L'Informatore agrario <Rivista> 
Il 2016 anno orribile per l'olio d'oliva / L'Informatore agrario, L'Informatore 
agrario, n. 23 2017, p. 27 
Descrittori: Olio d'oliva ; Mercato agricolo ; Siccità 

L'Informatore agrario <Rivista> 
Spesa dei Psr : Italia avanti piano, troppo piano / L'informatore agrario, 
L'Informatore agrario, n. 22 2017, p. 10 
Descrittori: Politica agraria comunitaria ; Piani di sviluppo ; Italia 

Lo Surdo, Giorgio 
Proprietà pubbliche ai giovani per sviluppare turismo e agricoltura / Giorgio Lo 
Surdo, L'Informatore agrario, n. 22 2017, p. 14 
Descrittori: Agricoltori ; Beni pubblici ; Giovani 



29 

Lo Surdo, Giorgio 
Turismo, lo strapotere delle agenzie online fa male alle imprese agrituristiche / 
Giorgio Lo Surdo, L'Informatore agrario, n. 23 2017, p. 16 
Descrittori: Commercio elettronico ; Agriturismo 

Pagano, Tania 
Il dopo-voucher, come cambia il lavoro occasionale / Tania Pagano, L'Informatore 
agrario, n. 24 2017, p. 8-9 
Descrittori: Lavoro flessibile ; Agricoltura 

  



30 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI 

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

Ascoli, Ugo <1949-    > ; Sicora, Alessandro 
Servizio sociale e welfare in Italia : la necessità di una nuova grammatica per le 
politiche pubbliche : nota introduttiva / Ugo Ascoli, Alessandro Sicora, La Rivista 
delle politiche sociali, n. 1 2017, p. 9-15 
Descrittori: Stato sociale ; Politiche sociali 

Barba, Aldo <1970- > 
L'austerità espansiva tra scienza e falsa coscienza / Aldo Barba, Micromega, n. 4 
2017, p. 99-112 
Descrittori: Stato sociale ; Liberismo ; Partiti socialisti 

Benassi, David ; Mingione, Enzo 
Capitalismo insostenibile : la transizione dei diversi modelli europei a confronto / 
David Benassi, Enzo Mingione, La Rivista delle politiche sociali, n. 1 2017, p. 221-
231 
Descrittori: Stato sociale ; Politiche sociali ; Sviluppo sostenibile 

Cantaro, Antonio 
Neopopulismi : quale sfida per l'azione sociale del sindacato / Antonio Cantaro, 
La Rivista delle politiche sociali, n. 1 2017, p. 255-272 
Descrittori: Politiche sociali ; Sindacati 

Cesaratto, Sergio 
L'imperativo della piena occupazione / Sergio Cesaratto, Micromega, n. 4 2017,  
p. 124-134 
Descrittori: Stato sociale ; Liberismo ; Politiche pubbliche 

Ciccone, Roberto 
Il welfare promuove la crescita economica / Roberto Ciccone, Micromega, n. 4 
2017, p. 47-58 
Descrittori: Sperequazione retributiva ; Redditi di cittadinanza ; Politiche sociali 

Fazi, Thomas 
Una crisi iniziata quarant'anni fa / Thomas Fazi, Micromega, n. 4 2017, p. 73-87 
Descrittori: Stato sociale ; Liberismo ; Partiti socialisti ; Keynes, John Maynard <1883-
1946> 

Franzini, Maurizio <1950- > 
Combattere la disuguaglianza per tornare a crescere / Maurizio Franzini, 
Micromega, n. 4 2017, p. 20-33 
Descrittori: Sperequazione retributiva ; Crisi economica ; Politiche pubbliche 

Granaglia, Elena 
Luci ed ombre del reddito di cittadinanza / Elena Granaglia, Micromega, n. 4 2017, 
p. 34-46 
Descrittori: Sperequazione retributiva ; Redditi di cittadinanza ; Politiche pubbliche 



31 

Iovino, Rosa 
L'Inps chiarisce la modalità del cumulo di più periodi previdenziali ed assicurativi 
/ Rosa Iovino, Azienditalia. Il Personale, n. 6 2017, p. 355-358 
Descrittori: Pensioni ; Istituto nazionale della previdenza sociale ; Contributi 

Levrero, Enrico Sergio 
Vizi privati e pubbliche virtù? : i limiti del mercato e la necessità dell'intervento 
pubblico / Enrico Sergio Levrero, Micromega, n. 4 2017, p. 113-123 
Descrittori: Stato sociale ; Liberismo ; Politiche pubbliche 

Lunghini, Giorgio <1938- > ; Cavallaro, Luigi 
La Costituzione come programma economico / Giorgio Lunghini, Luigi 
Cavallaro, Micromega, n. 4 2017, p. 60-72 
Descrittori: Stato sociale ; Liberismo ; Costituzione della Repubblica italiana 

Moretti, Carla 
Politiche abitative pubbliche e welfare locale : nuove sfide per il servizio sociale / 
Carla Moretti, La Rivista delle politiche sociali, n. 1 2017, p. 109-120 
Descrittori: Politiche sociali ; Edilizia residenziale pubblica ; Enti locali 

Pennacchi, Laura 
Modelli differenziati e riforma del capitalismo : una riflessione / Laura 
Pennacchi, La Rivista delle politiche sociali, n. 1 2017, p. 233-251 
Descrittori: Stato sociale ; Politiche sociali ; Capitalismo ; Sviluppo sostenibile 

Piazza, Marcello 
Il computo del servizio reso in missioni O.N.U., a confronto con quello relativo 
alle campagne di guerra in senso stretto : è davvero possibile un'equiparazione, 
quando i rischi sono del tutto analoghi? / Marcello Piazza, Giurisprudenza 
costituzionale, n. 6 2016,  
p. 2164-2174 
Descrittori: Organizzazione delle Nazioni unite ; Missioni umanitarie ; Previdenza 
pubblica ; Sentenze della Corte costituzionale 

Saraceno, Francesco 
Il fallimento dell'austerità / Francesco Saraceno, Micromega, n. 4 2017, p. 88-98 
Descrittori: Stato sociale ; Liberismo ; Partiti socialisti ; Politiche pubbliche 

5.02 Sanità e igiene pubblica 

Andracchio, Domenico 
La programmazione sanitaria del commissario ad acta della Regione Calabria : il 
difficile equilibrio tra libertà di concorrenza, libertà di scelta del luogo di cura ed 
esigenze di contenimento della spesa pubblica / Domenico Andracchio, Sanità 
pubblica e privata, n. 2 2017, p. 53-59 
Descrittori: Servizio sanitario regionale ; Regione Calabria ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali 



32 

Castorina, Rosanna 
Medicalizzazione e normalizzazione nella governance neoliberale : l'attualità del 
pensiero di Franca Ongaro Basaglia / Rosanna Castorino, Sociologia del diritto, n. 1 
2017, p. 9-34 
Descrittori: Malattie mentali ; Assistenza psichiatrica ; Ongaro Basaglia, Franca <1928-
2005> 

Di Falco, Stefano 
Gli interim in sanità, nelle more dell'accorpamento al Comparto Regioni-Enti 
locali / Stefano di Falco, Azienditalia. Il Personale, n. 1 2017, p. 5-12 
Descrittori: Regioni ; Dirigenti ; Servizio sanitario nazionale 

Enrichens, Nicola  
Dalla legge 8 novembre 2012, n. 189 alla legge 8 marzo 2017, n. 24 : alcune 
considerazioni in punto di responsabilità medica / Nicola Enrichens, Sanità 
pubblica e privata, n. 2 2017, p. 31-36 
Descrittori: Assistenza medica ; Responsabilità civile 

Masieri, Carlo 
Novità in tema di responsabilità sanitaria / Carlo Masieri, Nuova giurisprudenza 
civile commentata, n. 5 2017, p. 752-772 
Descrittori: Responsabilità civile ; Operatori sanitari 

Nicoloso, Bruno Riccardo ; Giordani, Laura 
L'affidamento in forma concessoria della gestione delle farmacie comunali / 
Bruno Riccardo Nicoloso, Laura Giordani, Sanità pubblica e privata, n. 2 2017, p. 5-
19 
Descrittori: Farmacie comunali ; Affidamento ; Concessioni-contratto 

Rossi, Emanuele <1958- > 
La partecipazione degli enti privati all'organizzazione dei servizi socio-sanitari in 
Toscana / Emanuele Rossi, Istituzioni del federalismo, n. 3 2016, p. 805-834 
Descrittori: Regione Toscana ; Servizio sanitario regionale ; Aziende private 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 

Allegri, Elena 
Cambiare prospettiva? : politiche sociali e servizio sociale di comunità / Elena 
Allegri, La Rivista delle politiche sociali, n. 1 2017, p. 81-92 
Descrittori: Politiche sociali ; Assistenti sociali 

Atti, Raffaele 
Per una politica nazionale sulla non autosufficienza / Raffaele Atti, La Rivista delle 
politiche sociali, n. 1 2017, p. 183-199 
Descrittori: Politiche sociali ; Disabili ; Anziani 

Baldini, Massimo <1966-    > 
Reddito di inclusione : come e per chi / Massimo Baldini, Italianieuropei, n. 2 
2017, p. 107-114 
Descrittori: Politiche pubbliche ; Povertà ; Redditi di cittadinanza ; Politiche sociali 



33 

Bertotti, Teresa 
Il servizio sociale e la tutela minorile : linee di mutamento e interrogativi aperti / 
Teresa Bertotti, La Rivista delle politiche sociali, n. 1 2017, p. 133-145 
Descrittori: Politiche sociali ; Assistenza sociale ; Minori 

Borioni, Paolo 
L'esperimento finlandese sul reddito di base : progresso o regresso di un modello 
nordico / Paolo Borioni, Italianieuropei, n. 2 2017, p. 137-144 
Descrittori: Povertà ; Redditi di cittadinanza ; Finlandia 

Bosco, Nicoletta 
Il suono del silenzio : meccanismi e rischi della ridotta attenzione alle demenze 
nel discorso pubblico / Nicoletta Bosco, La Rivista delle politiche sociali, n. 1 2017, 
p. 201-217 
Descrittori: Politiche sociali ; Malattie mentali 

Bozzanca, Federico 
Assistenti sociali, quali sfide per la contrattazione / Federico Bozzanca, La Rivista 
delle politiche sociali, n. 1 2017, p. 31-41 
Descrittori: Assistenti sociali ; Contrattazione collettiva 

Canali, Cinzia ; Neve, Elisabetta ; Vecchiato, Tiziano 
Servizio sociale e lotta alla povertà infantile / Cinzia Canali, Elisabetta Neve e 
Tiziano Vecchiato, La Rivista delle politiche sociali, n. 1 2017, p. 147-159 
Descrittori: Assistenza sociale ; Minori 

Carlassare, Lorenza 
Bilancio e diritti fondamentali : i limiti invalicabili alla discrezionalità del 
legislatore / Lorenza Carlassare, Giurisprudenza costituzionale, n. 6 2016, p. 2339-
2343 
Descrittori: Disabili ; Bilanci pubblici ; Conflitti di attribuzione ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

Dellavalle, Marilena ; Cellini, Giovanni 
Il servizio sociale di fronte alla politiche neoliberiste e al managerialismo / 
Marilena Dellavalle, Giovanni Cellini, La Rivista delle politiche sociali, n. 1 2017,  
p. 55-66 
Descrittori: Politiche sociali ; Assistenti sociali 

Franzini, Maurizio <1950- > 
Rendite e diseguaglianza nel capitalismo contemporaneo / Maurizio Franzini, 
Italianieuropei, n. 2 2017, p. 122-128 
Descrittori: Rendite ; Capitalismo ; Sperequazione retributiva ; Politiche sociali 

Gazzi, Gianmario 
Quali scenari per la professione? : tra domande complesse e istituzioni deboli, le 
opportunità e le innovazioni possibili / Gianmario Gazzi, La Rivista delle politiche 
sociali, n. 1 2017, p. 17-29 
Descrittori: Stato sociale ; Politiche sociali ; Assistenti sociali 



34 

Gori, Cristiano 
L'età dell'incertezza delle politiche per gli anziani non autosufficienti / Cristiano 
Gori, La Rivista delle politiche sociali, n. 1 2017, p. 163-182 
Descrittori: Politiche sociali ; Anziani 

Granaglia, Elena 
Misure di contrasto alla povertà : un glossario per orientarsi / Elena Granaglia, 
Italianieuropei, n. 2 2017, p. 100-106 
Descrittori: Politiche pubbliche ; Povertà ; Redditi di cittadinanza ; Politiche sociali 

Gui, Luigi <1958-    > 
Servizio sociale e generatività / Luigi Gui, La Rivista delle politiche sociali, n. 1 2017, 
p. 67-79 
Descrittori: Politiche sociali ; Assistenti sociali ; Italia 

Lucarelli, Alberto 
Il diritto all'istruzione del disabile : oltre i diritti finanziariamente condizionati / 
Alberto Lucarelli, Giurisprudenza costituzionale, n. 6 2016, p. 2343-2352 
Descrittori: Disabili ; Bilanci pubblici ; Conflitti di attribuzione ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

Martelli, Alessandro 
Lotta alla povertà : indicazioni dalla sperimentazione di uno schema di reddito 
minimo / Alessadro Martelli, Italianieuropei, n. 2 2017, p. 129-136 
Descrittori: Povertà ; Assistenza economica ; Sperequazione retributiva ; Politiche 
sociali 

Northdurfter, Urban 
Politiche di attivazione e ruolo delle professioni sociali in Italia / Urban 
Northdurfter, La Rivista delle politiche sociali, n. 1 2017, p. 93-107 
Descrittori: Politiche sociali ; Assistenti sociali 

Ponzanelli, Giulio 
Terzo settore : la legge delega di riforma / Giulio Ponzanelli, Nuova giurisprudenza 
civile commentata, n. 5 2017, p. 726-728 
Descrittori: Assistenti socio-sanitari ; Associazioni di volontariato 

Sicora, Alessandro 
Gli assistenti sociali di fronte alle trasformazioni delle politiche sociali : un 
confronto internazionale / Alessandro Sicora, La Rivista delle politiche sociali, n. 1 
2017, p. 43-54 
Descrittori: Assistenti sociali ; Politiche sociali ; Diritto comparato 

Toso, Stefano 
Il tema della condizionalità : principi e ipotesi in campo / Stefano Toso, 
Italianieuropei, n. 2 2017, p. 115-121 
Descrittori: Politiche pubbliche ; Povertà ; Redditi di cittadinanza ; Politiche sociali 



35 

Venchiarutti, Angelo 
L'assegno di natalità tra normativa interna e europea : discriminatorio non 
concederlo agli immigrati regolari / Angelo Venchiarutti, Nuova giurisprudenza civile 
commentata, n. 5 2017, p. 719-722 
Descrittori: Assegni familiari ; Immigrati ; Discriminazione sociale ; Legislazione 
comunitaria 

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 

Dameno, Roberta 
Gli/le adolescenti transgender : una riflessione socio-giuridica / Roberta 
Dameno, Sociologia del diritto, n. 1 2017, p. 35-54 
Descrittori: Adolescenti ; Sessualità ; Sociologia del diritto 

Favale, Rocco 
Il cognome dei figli e il lungo sonno del legislatore / Rocco Favale, Giurisprudenza 
italiana, n. 4 2017, p. 815-824 
Descrittori: Filiazione ; Cognomi ; Sentenze della Corte costituzionale 

Musio, Antonio 
Unioni civili e questioni di sesso tra orgoglio e pregiudizi / Antonio Musio, 
Nuova giurisprudenza civile commentata, n. 5 2017, p. 729-738 
Descrittori: Convivenza ; Omosessuali ; Filiazione 

Pascucci, Luisa 
La costituzione del vincolo di unione civile tra norme di legge, disciplina 
transitoria e assetto definitivo della materia / Luisa Pascucci, Nuove leggi civili 
commentate, n. 2 2017, p. 219-268 
Descrittori: Convivenza ; Omosessuali ; Famiglie 

Pellicciotta, Sara 
Sottrazione internazionale di minori e mediazione / Sara Pellicciotta, Rivista 
trimestrale di diritto e procedura civile, n. 2 2017, p. 763-772 
Descrittori: Minori ; Adozione ; Reati contro la persona 

Savi, Giancarlo 
Lo scioglimento volontario dell'unione civile / Giancarlo Savi, Rivista trimestrale di 
diritto e procedura civile, n. 2 2017, p. 681-711 
Descrittori: Diritto di famiglia ; Omosessuali 

Sesta, Michele 
La famiglia tra funzione sociale e tutele individuali / Michele Sesta, Rivista 
trimestrale di diritto e procedura civile, n. 2 2017, p. 567-578 
Descrittori: Famiglie ; Politiche sociali 

  



36 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 

Necchi, Rosa 
Giambattista Bodoni / Rosa Necchi, Nuova informazione bibliografica, n. 2 2017,  
p. 225-261 
Descrittori: Stampa ; Storia 

  



37 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA 

7.04 Filosofia/Religione 

Tomasoni, Francesco 
Gli ebrei e la filosofia classica tedesca : antisemitismo? : alle origini di un concetto 
/ Francesco Tomasoni, Storia del pensiero politico, n. 1 2017, p. 69-92 
Descrittori: Ebrei ; Antisemitismo ; Filosofia 

7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 

Sacco, Sergio 
I santi nostri compagni di viaggio / Sergio Sacco, Dolomiti, n. 3 2017, p. 50-54 
Descrittori: Santi ; Religione cristiana cattolica ; Tradizioni religiose 

7.06 Storia e cultura locale 

De Donà, Giovanni 
Luigi Solagna Fischio e il Capitano Steve Hall / Giovanni De Donà, Dolomiti, n. 3 
2017, p. 36-41 
Descrittori: Seconda guerra mondiale ; Partigiani ; Storia locale 

Guiotto, Giuditta 
Il feltrino Spartaco Zugni Tauro e il comune in esilio negli anni 1915-1919 (III) / 
Giuditta Guiotto, Dolomiti, n. 3 2017, p. 26-35 
Descrittori: Feltre ; Prima guerra mondiale ; Storia locale 

Vendramini, Ferruccio <1933- > 
Scuole elementari e scolari di Borgo Pra di Belluno / di Ferruccio Vendramini, 
Dolomiti, n. 3 2017, p. 7-19 
Descrittori: Belluno ; Storia locale 

7.07 Storia e geografia 

Glori, Cesare Maria 
L'alpino degli anni duemila : un sogno o una meta possibile? / Cesare Maria 
Glori, Dolomiti, n. 3 2017, p. 44-49 
Descrittori: Belluno ; Militari 

Romano, Sergio <1929- > 
La cultura dei bolscevichi / Sergio Romano, Nuova informazione bibliografica, n. 2 
2017, p. 219-223 
Descrittori: Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche ; Rivoluzioni 

  



38 

Indice degli autori 
 

Albanese, Alessandra ............................................................................................................................................... 6 
Aleksandrov, Oleg .................................................................................................................................................. 14 
Allegri, Elena ............................................................................................................................................................. 32 
Alpa, Guido ................................................................................................................................................................ 18 
Amaral, Samuel ......................................................................................................................................................... 20 
Amore, Nicolò .......................................................................................................................................................... 19 
Andracchio, Domenico ........................................................................................................................................ 31 
Armao, Gaetano ....................................................................................................................................................... 27 
Arrigoni, Alessandro ; Ferragina, Emanuele <1983- > ; Filetti, Federico .................................... 25 
Ascoli, Ugo <1949-    > ; Sicora, Alessandro ............................................................................................. 30 
Atti, Raffaele .............................................................................................................................................................. 32 
Bagnai, Alberto ......................................................................................................................................................... 27 
Baldini, Massimo <1966-    > ............................................................................................................................ 32 
Bano, Fabrizio ........................................................................................................................................................... 25 
Barba, Aldo <1970- > ........................................................................................................................................... 30 
Baseggio, Carlo ; Giordani, Laura .................................................................................................................... 12 
Baylos, Antonio ........................................................................................................................................................ 25 
Benassi, David ; Mingione, Enzo ..................................................................................................................... 30 
Bertanza, Pietro ........................................................................................................................................................ 28 
Bertotti, Teresa ......................................................................................................................................................... 33 
Bevilacqua, Piero ....................................................................................................................................................... 9 
Biasco, Salvatore ...................................................................................................................................................... 27 
Boggero, Giovanni .................................................................................................................................................... 6 
Boggio, Luca .............................................................................................................................................................. 26 
Bonazzi, Tiziano ...................................................................................................................................................... 14 
Borioni, Paolo ........................................................................................................................................................... 33 
Boschetti, Antonio ; Olivero, Andrea ............................................................................................................ 28 
Bosco, Nicoletta ....................................................................................................................................................... 33 
Bozzanca, Federico ................................................................................................................................................. 33 
Brunelli, Brunella ..................................................................................................................................................... 14 
Buoso, Stefania ......................................................................................................................................................... 25 
Burroni, Luigi ; Scalise, Gemma ....................................................................................................................... 27 
Busà, Massimo .......................................................................................................................................................... 23 
Calafà, Laura .............................................................................................................................................................. 25 
Canali, Cinzia ; Neve, Elisabetta ; Vecchiato, Tiziano ........................................................................... 33 
Cantaro, Antonio ..................................................................................................................................................... 30 
Capece galeota, Francesco ................................................................................................................................... 15 
Caponi, Federica ........................................................................................................................................................ 9 
Carlassare, Lorenza ................................................................................................................................................. 33 
Carratta, Antonio ..................................................................................................................................................... 14 
Castaldo, Massimo .................................................................................................................................................. 14 
Castorina, Rosanna ................................................................................................................................................. 32 
Cesaratto, Sergio ...................................................................................................................................................... 30 
Chunchun, Hu .......................................................................................................................................................... 15 
Ciarini, Andrea <1978- > .................................................................................................................................... 28 
Ciccone, Roberto ..................................................................................................................................................... 30 
Cintioli, Fabio ............................................................................................................................................................ 14 
Ciocca, Pierluigi <1941- > .................................................................................................................................. 28 



39 

Civitarese Matteucci, Stefano ............................................................................................................................. 11 
Comegna, Ermanno <1958-    > ..................................................................................................................... 28 
Cosmai, Paola .............................................................................................................................................................. 8 
 ............................................................................................................................................................................................ 9 
 .......................................................................................................................................................................................... 12 
Dameno, Roberta .................................................................................................................................................... 35 
Danovi, Filippo ........................................................................................................................................................ 14 
D'Antonio, Simona ................................................................................................................................................. 17 
De Donà, Giovanni ................................................................................................................................................ 37 
De Fiores, Claudio .................................................................................................................................................. 18 
De Nova, Giorgio ................................................................................................................................................... 19 
De Paolis, Maurizio .................................................................................................................................................. 8 
 .......................................................................................................................................................................................... 11 
 .......................................................................................................................................................................................... 12 
 .......................................................................................................................................................................................... 22 
 .......................................................................................................................................................................................... 23 
De Rentiis, Laura ....................................................................................................................................................... 9 
 .......................................................................................................................................................................................... 12 
Della Casa, Gianni .................................................................................................................................................. 12 
Dellavalle, Marilena ; Cellini, Giovanni ......................................................................................................... 33 
Demuro, Gian Paolo .............................................................................................................................................. 19 
Di Bella, Alberto ........................................................................................................................................................ 9 
Di Carlo, Luca Matteo .......................................................................................................................................... 12 
Di Falco, Stefano ....................................................................................................................................................... 8 
 .......................................................................................................................................................................................... 10 
 .......................................................................................................................................................................................... 32 
Di Lucia, Paolo <1966 - > ; Passerini Glazel, Lorenzo ........................................................................ 20 
Di Mambro, Angelo ............................................................................................................................................... 28 
Di Rosa, Roberta Teresa ...................................................................................................................................... 17 
Dogliani, Mario......................................................................................................................................................... 18 
Dottori, Germano <1964-    > ......................................................................................................................... 15 
Enrichens, Nicola ; Giordani, Laura ............................................................................................................... 32 
Epifani, Guglielmo ................................................................................................................................................. 26 
Fabbri, Dario ............................................................................................................................................................. 15 
Falduto, Leonardo ..................................................................................................................................................... 8 
Falduto, Leonardo ; Rossi, Marco <1965-    >.......................................................................................... 10 
Favale, Rocco ............................................................................................................................................................ 35 
Fazi, Thomas ............................................................................................................................................................. 30 
Ferrante, Edoardo ................................................................................................................................................... 18 
Ferrarese, Maria Rosaria ....................................................................................................................................... 15 
Ferraro, G. .................................................................................................................................................................. 22 
Fittipaldi, Edoardo .................................................................................................................................................. 20 
Florio, Massimo ....................................................................................................................................................... 28 
Fogleman, Aaron ..................................................................................................................................................... 15 
Franzini, Maurizio <1950- > ............................................................................................................................. 30 
 .......................................................................................................................................................................................... 33 
Gaglioti, Domenico ................................................................................................................................................ 10 
Gambilonghi, Mattia .............................................................................................................................................. 13 
Garavoglia, Mattia ................................................................................................................................................... 15 
Gardini, Gianluca .................................................................................................................................................... 18 
Gazzi, Gianmario .................................................................................................................................................... 33 
Gentile, Maria ............................................................................................................................................................ 10 
Giannotti, Vincenzo ................................................................................................................................................. 7 



40 

 .......................................................................................................................................................................................... 10 
Giusti, Annalisa ........................................................................................................................................................ 13 
Glori, Cesaremaria .................................................................................................................................................. 37 
Gori, Cristiano .......................................................................................................................................................... 34 
Gorlani, Mario ............................................................................................................................................................ 6 
Granaglia, Elena ....................................................................................................................................................... 30 
 .......................................................................................................................................................................................... 34 
Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco .......................................................................................................... 10 
Grazzini, Enrico ....................................................................................................................................................... 26 
Guarna Assanti, Emanuele Luigi ..................................................................................................................... 27 
Guastini, Riccardo ................................................................................................................................................... 19 
Gui, Luigi <1958-    > ........................................................................................................................................... 34 
Guiotto, Giuditta ..................................................................................................................................................... 37 
Guizzardi, Raffaele ................................................................................................................................................. 11 
Haglund, David G. ................................................................................................................................................. 15 
Ionchese Mariachiara ............................................................................................................................................. 11 
Iovino, Rosa ............................................................................................................................................................... 13 
 .......................................................................................................................................................................................... 31 
Kempf, Olivier .......................................................................................................................................................... 15 
Kundnani, Hans ....................................................................................................................................................... 16 
Kuzniar, Roman ....................................................................................................................................................... 16 
Lazzeroni, Lara ......................................................................................................................................................... 22 
Levrero, Enrico Sergio .......................................................................................................................................... 31 
Limes <rivista> ........................................................................................................................................................ 16 
L'Informatore agrario <Rivista> ..................................................................................................................... 28 
Lo Surdo, Giorgio ................................................................................................................................................... 28 
Lombardi Vallauri, Luigi ...................................................................................................................................... 20 
Lombardini, Ilaria .................................................................................................................................................... 13 
Lorefice, Fulvio ........................................................................................................................................................ 20 
Losano, Mario Giuseppe <1939- > ................................................................................................................ 20 
Lucarelli, Alberto ..................................................................................................................................................... 34 
Lucca, Maurizio ........................................................................................................................................................ 13 
Lunghini, Giorgio <1938- > ; Cavallaro, Luigi ......................................................................................... 31 
Lupoi, Maurizio ........................................................................................................................................................ 27 
Mabellini, Stefania ..................................................................................................................................................... 6 
Maietti, Federica ....................................................................................................................................................... 22 
Mainoldi, Luca .......................................................................................................................................................... 16 
Manca, Maria Carla ................................................................................................................................................... 7 
Mangiameli, Stelio <1954- > ............................................................................................................................... 6 
Marchetti, Barbara ..................................................................................................................................................... 8 
Maronta, Fabrizio .................................................................................................................................................... 16 
Martelli, Alessandro ................................................................................................................................................ 34 
Martini, Giovanni ...................................................................................................................................................... 6 
Masieri, Carlo ............................................................................................................................................................ 32 
Mastrobuoni, Tonia ................................................................................................................................................ 16 
Maurini, Alessandro ............................................................................................................................................... 19 
Midiri, Mario .............................................................................................................................................................. 23 
Mini, Fabio <1942- > ............................................................................................................................................ 16 
Mollo, Mauro ............................................................................................................................................................. 25 
Monceri, Francesco ................................................................................................................................................ 23 
Monea, Aldo .............................................................................................................................................................. 11 
Morano, Giuseppe .................................................................................................................................................. 13 



41 

Moretti, Carla ............................................................................................................................................................ 31 
Morozov, Vladimir ................................................................................................................................................. 16 
Moschella, Manuela ................................................................................................................................................ 16 
Mucchetti, Massimo ............................................................................................................................................... 27 
Musio, Antonio ........................................................................................................................................................ 35 
Naso, Paolo ................................................................................................................................................................ 17 
Necchi, Rosa .............................................................................................................................................................. 36 
Nicoloso, Bruno Riccardo ; Giordani, Laura ............................................................................................. 32 
Ninarello, Enrico ..................................................................................................................................................... 24 
Northdurfter, Urban .............................................................................................................................................. 34 
Nucci, Giuseppe ...................................................................................................................................................... 11 
Olivelli, Filippo ......................................................................................................................................................... 25 
Pace, Alessandro ........................................................................................................................................................ 7 
Pagano, Tania ............................................................................................................................................................ 29 
Pallante, Francesco ; Lubello, Valerio .............................................................................................................. 7 
Pannone, Andrea ..................................................................................................................................................... 26 
Pascucci, Luisa .......................................................................................................................................................... 35 
Pedersini, Roberto................................................................................................................................................... 17 
Pellicciotta, Sara ....................................................................................................................................................... 35 
Pellizzetti, Pierfranco <1947-    > ................................................................................................................... 26 
Pennacchi, Laura ...................................................................................................................................................... 25 
 .......................................................................................................................................................................................... 31 
Petronio, Francesco .................................................................................................................................................. 7 
Petrulli, Mario............................................................................................................................................................ 22 
Pfersmann, Otto ...................................................................................................................................................... 20 
Piazza, Marcello........................................................................................................................................................ 31 
Pierobon, Alberto ...................................................................................................................................................... 7 
Pierobon, Alberto .................................................................................................................................................... 23 
Piraino, Fabrizio ....................................................................................................................................................... 19 
Pivetti, Massimo ....................................................................................................................................................... 27 
Pollicino, Oreste ; Lubello, Valerio ................................................................................................................. 23 
Ponzanelli, Giulio .................................................................................................................................................... 34 
Portuese, Paola ........................................................................................................................................................... 8 
 .......................................................................................................................................................................................... 12 
Pozzo, Barbara .......................................................................................................................................................... 18 
Pozzoli, Stefano <1963- > .................................................................................................................................... 8 
Protto, Mariano ........................................................................................................................................................ 18 
Punzo, Luigi ............................................................................................................................................................... 20 
Pupo, Spartaco .......................................................................................................................................................... 21 
Purcaro, Antonio ; Gravallese, Immacolata ................................................................................................ 11 
Quintarelli, Stefano ................................................................................................................................................... 8 
Reviglio, Edoardo.................................................................................................................................................... 14 
Rivola, Edoardo ; Cavallini, Jacopo ................................................................................................................ 11 
Rivosecchi, Guido ................................................................................................................................................... 13 
Rogers, James ............................................................................................................................................................ 17 
Romagnoli, Umberto <1935- > ....................................................................................................................... 25 
Romano, Sergio <1929- > .................................................................................................................................. 37 
Rosolino, Riccardo .................................................................................................................................................. 21 
Rossi, Emanuele <1958- > ................................................................................................................................. 32 
Rossi, Marco <1965-    > ...................................................................................................................................... 8 
Sacco, Sergio .............................................................................................................................................................. 37 



42 

Salomone, Pietro ...................................................................................................................................................... 22 
Saraceno, Francesco ............................................................................................................................................... 31 
Satè Geninatti, Luca ................................................................................................................................................. 6 
Savi, Giancarlo .......................................................................................................................................................... 35 
Scaccia, Gino ............................................................................................................................................................... 7 
Sciscioli, Pippo .......................................................................................................................................................... 22 
Seminara, Antonio Paolo ..................................................................................................................................... 26 
Sesta, Michele ............................................................................................................................................................ 35 
Sicora, Alessandro ................................................................................................................................................... 34 
Simonati, Anna ........................................................................................................................................................... 9 
Sturmer, Michael ...................................................................................................................................................... 17 
Tajoli, Luca ................................................................................................................................................................. 26 
Taruffo, Michele <1943- > ................................................................................................................................. 19 
Tedde, Alessandro .................................................................................................................................................. 18 
Thiene, Arianna ........................................................................................................................................................ 19 
Tomasoni, Francesco ............................................................................................................................................. 37 
Toso, Stefano ............................................................................................................................................................ 34 
Treu, Tiziano <1939- > ....................................................................................................................................... 20 
Trudu, Roberto ......................................................................................................................................................... 22 
Ubertalli, Giacomo ................................................................................................................................................. 23 
Venchiarutti, Angelo .............................................................................................................................................. 35 
Vendramini, Ferruccio <1933- > .................................................................................................................... 37 
Viceconte, Massimo ............................................................................................................................................... 26 
Viesti, Gianfranco ................................................................................................................................................... 26 
Vitale, Marco <1935- > ........................................................................................................................................ 27 

 

  



43 

Indice dei descrittori 
 
Adolescenti ; Sessualità ; Sociologia del diritto ..................................................................................... 35 
Affidamento ; Consulenza legale ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Amministrazione pubblica ......................... 8 
Agricoltori ; Beni pubblici ; Giovani ...................................................................................................... 28 
Alcolismo ; Sanzioni amministrative ; Sentenze della Corte di cassazione ....................................... 19 
Amministratori pubblici ; Reati contro la pubblica amministrazione ; Sentenze della Corte 
costituzionale ............................................................................................................................................. 13 
Amministrazione pubblica ; Avanzi di amministrazione ; Bilanci pubblici ........................................ 7 
Amministrazione pubblica ; Bilanci pubblici ; Sentenze della Corte di cassazione ........................... 7 
Amministrazione pubblica ; Conflitti di attribuzione ; Regione Veneto ; Sentenze della Corte 
costituzionale ............................................................................................................................................... 6 
 ....................................................................................................................................................................... 7 
Amministrazione pubblica ; Contabilità pubblica ; Appalto ; D.Lgs. n. 50/2016 ........................... 13 
Amministrazione pubblica ; Contabilità pubblica ; Riforme ................................................................ 7 
Amministrazione pubblica ; Contratti ; Obbligazioni ......................................................................... 13 
Amministrazione pubblica ; D.Lgs. n. 33/2013 ; Trasparenza ; Diritto di accesso .......................... 9 
Amministrazione pubblica ; Principio di sussidiarietà ........................................................................... 6 
Amministrazione pubblica ; Responsabilità civile .................................................................................. 8 
Amministrazione pubblica ; Sponsorizzazioni ; Imposizione fiscale .................................................. 8 
Appalto ; Enti locali ; Acquisti ; D.Lgs. n. 50/2016 ............................................................................ 13 
Arbitrato ; Appalto ; D.Lgs. n. 50/2016 ................................................................................................ 13 
Archivi ; Enti locali ................................................................................................................................... 12 
Assegni familiari ; Immigrati ; Discriminazione sociale ; Legislazione comunitaria ....................... 35 
Assistenti sociali ; Contrattazione collettiva .......................................................................................... 33 
Assistenti sociali ; Politiche sociali ; Diritto comparato ...................................................................... 34 
Assistenti socio-sanitari ; Associazioni di volontariato ....................................................................... 34 
Assistenza medica ; Responsabilità civile .............................................................................................. 32 
Assistenza sociale ; Minori ....................................................................................................................... 33 
Autonomia ; Regioni ; Referendum costituzionali ................................................................................. 6 
Autorità nazionale anticorruzione ; Diritto di accesso .......................................................................... 8 
Autorità nazionale anticorruzione ; Gare pubbliche ; Aggiudicazione ............................................. 13 
Autorità nazionale anticorruzione ; Regolamenti ; Contratti ; Amministrazione pubblica ............ 12 
Aziende a partecipazione pubblica ; Fallimento ; Sentenze della Corte di cassazione...................... 8 
Aziende a partecipazione pubblica ; Servizi pubblici locali ; Contabilità pubblica ; Sentenze della 
Corte costituzionale .................................................................................................................................... 8 
Aziende italiane ; Innovazione ; Politica industriale ............................................................................ 26 
Aziende manifatturiere ; Mercato del lavoro ; Innovazione tecnologica .......................................... 26 
Aziende vitivinicole ; Consorzi ............................................................................................................... 28 
Banche ; Consumatori ; Mercato finanziario ........................................................................................ 27 
Banche ; Crisi economica ; Grecia ; Corte europea dei diritti dell'uomo .......................................... 26 
Belluno ; Militari ........................................................................................................................................ 37 
Belluno ; Storia locale ............................................................................................................................... 37 
Bilanci pubblici ; Sentenze della Corte costituzionale ........................................................................... 7 
Brasile ; America meridionale ; Relazioni internazionali ..................................................................... 15 
Capitalismo ; Diritto comparato ; Nazioni ............................................................................................ 27 
Cassa depositi e prestiti ; Politica industriale ; Aziende a partecipazione pubblica ......................... 27 
Castelli ; Ristrutturazione ; Risparmio energetico ................................................................................ 22 
Commercio elettronico ; Agriturismo .................................................................................................... 29 
Commercio internazionale ; Accordi commerciali ; Aziende multinazionali ................................... 26 
Commercio internazionale ; Diritto internazionale ; Trattati internazionali .................................... 16 



44 

Commercio internazionale ; Trattati internazionali ............................................................................. 17 
Comuni ; Telecomunicazione ; Concessioni ......................................................................................... 12 
Contabilità pubblica ; Bilanci pubblici ..................................................................................................... 8 
Contrattazione collettiva ; Sanzioni disciplinari ; Lavoratori dipendenti .......................................... 25 
Contratti ; Amministrazione pubblica ; Autorità nazionale anticorruzione ; Contenzioso 
amministrativo ........................................................................................................................................... 14 
Contratti ; Direttiva n. 1993/13/CEE ................................................................................................... 18 
Contratti ; Enti pubblici ; Sentenze della Corte di cassazione ............................................................ 13 
Convivenza ; Omosessuali ; Famiglie..................................................................................................... 35 
Convivenza ; Omosessuali ; Filiazione .................................................................................................. 35 
Corruzione ; Amministrazione pubblica ; Indicatori statistici .............................................................. 8 
Costituzione della Repubblica italiana ; Partiti politici ; Riforme ...................................................... 18 
Costituzione della Repubblica italiana ; Referendum costituzionali .................................................. 18 
Costituzione della Repubblica italiana ; Sovranità popolare ; Lavoro ............................................... 18 
Delegificazione ; Diritto civile ................................................................................................................. 18 
Dipendenti pubblici ; Assunzioni ; Amministrazione pubblica ......................................................... 10 
Dipendenti pubblici ; Autorità nazionale anticorruzione ; Trasparenza ............................................. 9 
Dipendenti pubblici ; Aziende a partecipazione di enti locali ; Assunzioni ..................................... 11 
Dipendenti pubblici ; Concorsi pubblici ; Assunzioni ; Sentenze della Corte di cassazione ......... 10 
Dipendenti pubblici ; Concorsi pubblici ; Assunzioni a tempo determinato ; Corte dei conti ....... 9 
Dipendenti pubblici ; Dirigenza ; Corte dei conti .................................................................................. 9 
Dipendenti pubblici ; Dirigenza ; Sentenze della Corte costituzionale ............................................... 9 
 ..................................................................................................................................................................... 11 
Dipendenti pubblici ; Diritto del lavoro ; Riforme .............................................................................. 11 
Dipendenti pubblici ; Diritto del lavoro ................................................................................................ 10 
Dipendenti pubblici ; Enti locali ; Bilanci pubblici ................................................................................ 8 
Dipendenti pubblici ; Enti locali ; Formazione professionale ............................................................ 11 
Dipendenti pubblici ; Enti locali ; Trasparenza ...................................................................................... 9 
Dipendenti pubblici ; Incentivi economici ; Personale amministrativo tecnico ausiliario ; D.Lgs. 
n. 50/2016 .................................................................................................................................................... 9 
Dipendenti pubblici ; Leggi finanziarie ; Enti locali ............................................................................ 10 
Dipendenti pubblici ; Organi di controllo ; Valutazione ....................................................................... 9 
Dipendenti pubblici ; Permessi retribuiti ............................................................................................... 10 
Dipendenti pubblici ; Retribuzioni ; Valutazione ; Sentenze della Corte dei conti ......................... 10 
Dipendenti pubblici ; Sicurezza sul lavoro ; Dirigenti amministrativi ............................................... 11 
Dipendenti pubblici ; Turni di lavoro ; Lavoro straordinario ; Sentenze della Corte di cassazione
 ..................................................................................................................................................................... 11 
Dirigenti amministrativi ; Avvocati .......................................................................................................... 9 
Dirigenti amministrativi ; Trasparenza ; Autorità nazionale anticorruzione .................................... 10 
Dirigenza ; Enti locali ; Sentenze della Corte costituzionale .............................................................. 11 
Dirigenza ; Valutazione ; Organi di controllo ....................................................................................... 10 
Diritti umani ; Globalizzazione ; Accordi internazionali commerciali .............................................. 20 
Diritti umani ; Illuminismo ...................................................................................................................... 19 
Diritto alla riservatezza ; Diritti umani ; Internet ; Regolamenti comunitari ................................... 19 
Diritto alla riservatezza ; Diritti umani ; Internet ................................................................................. 19 
Diritto civile ; Contratti ............................................................................................................................ 19 
Diritto civile ; Legislazione ...................................................................................................................... 19 
Diritto civile ; Semplificazione ................................................................................................................ 19 
Diritto di famiglia ; Omosessuali ............................................................................................................ 35 
Disabili ; Bilanci pubblici ; Conflitti di attribuzione ; Sentenze della Corte costituzionale ............ 33 
 ..................................................................................................................................................................... 34 



45 

Ebrei ; Antisemitismo ; Filosofia ............................................................................................................ 37 
Edifici ; Valutazione ................................................................................................................................. 22 
Edilizia ; Segnalazione certificata di inizio attività ; Semplificazione amministrativa ..................... 22 
Enti locali ; Bilanci pubblici ; Sponsorizzazioni ................................................................................... 12 
Enti locali ; Contributi ; Principio di imparzialità ; Corte dei conti ................................................... 12 
Enti locali ; Pianificazione territoriale ; Autorizzazioni ....................................................................... 22 
Enti pubblici ; Contabilità pubblica ; Indicatori di bilancio .................................................................. 7 
Espropriazioni ; Amministrazione pubblica ; Pianificazione urbanistica ......................................... 22 
Euro ; Politiche pubbliche ; Crisi economica ....................................................................................... 28 
Famiglie ; Politiche sociali ........................................................................................................................ 35 
Farmacie comunali ; Affidamento ; Concessioni-contratto ................................................................ 32 
Federazione Russa ; Relazioni internazionali ; Stati Uniti d'America ................................................ 14 
Feltre ; Prima guerra mondiale ; Storia locale ....................................................................................... 37 
Filiazione ; Cognomi ; Sentenze della Corte costituzionale ................................................................ 35 
Finanza ; Diritto commerciale ................................................................................................................. 27 
Finanza locale ; Gestione ; Enti locali ; Contabilità pubblica ; Corte dei conti ................................. 7 
Giurisprudenza amministrativa ; Immigrazione clandestina .............................................................. 17 
Gramsci, Antonio ; Corrispondenza ; Marxismo ; Fascismo ............................................................. 20 
Gramsci, Antonio ; Paesi mediterranei ; Marxismo ; Fascismo ......................................................... 20 
Guerra fredda ; Repubblica federale di Germania ; Stati Uniti d'America ; Relazioni 
internazionali ............................................................................................................................................. 16 
Ideologie politiche ; Democrazia ; Partecipazione democratica ........................................................ 20 
Informatizzazione ; Processi ................................................................................................................... 14 
Innovazione ; Politica industriale ; Aziende a partecipazione pubblica ............................................ 27 
Investimenti pubblici ; Innovazione ; Politica industriale ................................................................... 28 
Investimenti pubblici ; Innovazione ; Politiche attive del lavoro ...................................................... 25 
Investimenti pubblici ; Politiche sociali ; Aziende a partecipazione pubblica .................................. 28 
Investimenti pubblici ; Unione europea ; Politica industriale ; Politiche sociali .............................. 14 
Italia ; Aziende manifatturiere ; Mercato del lavoro ; Innovazione tecnologica .............................. 26 
Italia ; Banche ; Crisi economica ............................................................................................................. 27 
Italia meridionale ; Sviluppo economico ............................................................................................... 27 
Kelsen, Hans ; Filosofia del diritto ; Religioni ...................................................................................... 20 
Kelsen, Hans ; Filosofia del diritto ......................................................................................................... 20 
Kelsen, Hans ; Laicismo ; Diritto ........................................................................................................... 20 
Kelsen, Hans ; Sociologia del diritto ; Dottrine .................................................................................... 20 
Lavoratori dipendenti ; Diritto del lavoro ; Regolamentazione ......................................................... 25 
Lavoratori dipendenti ; Licenziamento ; Sentenze della Corte di cassazione .................................. 26 
Lavoratori dipendenti ; Mansioni ; Sentenze della Corte di cassazione ............................................ 26 
Lavoratori dipendenti ; Orario di lavoro ; Legislazione comunitaria ; Sentenze della Corte di 
giustizia delle Comunità europee ............................................................................................................ 25 
Lavoratori dipendenti ; Sindacati ; Imprenditori .................................................................................. 25 
Lavoratori stranieri ; Lavoro nero ; Sanzioni ; Regolamentazione .................................................... 25 
Lavoratrici madri ; Licenziamento ; Sentenze della Corte di cassazione .......................................... 25 
Lavoro flessibile ; Agricoltura ................................................................................................................. 29 
Legislazione comunitaria .......................................................................................................................... 18 
Malattie mentali ; Assistenza psichiatrica ; Ongaro Basaglia, Franca <1928-2005> ....................... 32 
Marketing ; Enti locali ; Turismo ............................................................................................................ 12 
Mercato del lavoro ; Contratti di lavoro a tempo indeterminato ....................................................... 25 
Mercato finanziario ; Banche ; Economia internazionale ................................................................... 27 
Mezzi di comunicazione di massa ; Politiche pubbliche ; Democrazia ............................................. 27 
Minori ; Adozione ; Reati contro la persona ......................................................................................... 35 



46 

Monete ; Unione europea ; Politiche pubbliche ................................................................................... 26 
Olio d'oliva ; Mercato agricolo ; Siccità ................................................................................................. 28 
Opere pubbliche ; Espropriazioni .......................................................................................................... 22 
Ordinanze comunali ; Sicurezza ; Sindaci .............................................................................................. 12 
Organizzazione delle Nazioni unite ; Missioni umanitarie ; Previdenza pubblica ; Sentenze della 
Corte costituzionale .................................................................................................................................. 31 
Organizzazioni internazionali ; Diritto internazionale ; Trattati internazionali ............................... 15 
Partenariato ; Bilanci pubblici ; Enti locali ; D.Lgs. n. 50/2016 .......................................................... 7 
Partito comunista italiano ; Riforme ; Stato sociale ............................................................................. 13 
Pensioni ; Istituto nazionale della previdenza sociale ; Contributi .................................................... 31 
Personale amministrativo tecnico ausiliario ; Incentivi economici ; Corte dei conti ...................... 10 
Piani energetici ; Edilizia ; Enti locali ..................................................................................................... 24 
Pianificazione territoriale ; Autorizzazioni ; Abusivismo ; Condono edilizio .................................. 23 
Pianificazione territoriale ; Enti locali ; Paesaggio................................................................................ 11 
Politica agraria comunitaria ; Piani di sviluppo ; Italia ......................................................................... 28 
Politica agraria comunitaria ; Piani di sviluppo ..................................................................................... 28 
Politica industriale ; Istruzione pubblica ; Italia meridionale .............................................................. 26 
Politiche pubbliche ; Povertà ; Redditi di cittadinanza ; Politiche sociali ......................................... 32 
 ..................................................................................................................................................................... 34 
Politiche sociali ; Anziani ......................................................................................................................... 34 
Politiche sociali ; Assistenti sociali ; Italia .............................................................................................. 34 
Politiche sociali ; Assistenti sociali .......................................................................................................... 32 
 ..................................................................................................................................................................... 33 
 ..................................................................................................................................................................... 34 
Politiche sociali ; Assistenza sociale ; Minori ........................................................................................ 33 
Politiche sociali ; Disabili ; Anziani ........................................................................................................ 32 
Politiche sociali ; Edilizia residenziale pubblica ; Enti locali .............................................................. 31 
Politiche sociali ; Immigrati ..................................................................................................................... 17 
Politiche sociali ; Malattie mentali .......................................................................................................... 33 
Politiche sociali ; Sindacati ....................................................................................................................... 30 
Povertà ; Assistenza economica ; Sperequazione retributiva ; Politiche sociali ............................... 34 
Povertà ; Redditi di cittadinanza ; Finlandia .......................................................................................... 33 
Principio di legalità ; Lavoro nero ; Aziende agricole .......................................................................... 28 
Processi amministrativi ; Giudizio di ottemperanza ............................................................................ 18 
Processo civile ........................................................................................................................................... 14 
Province ; Referendum costituzionali .................................................................................................... 11 
Reati contro la pubblica amministrazione ; Dipendenti pubblici ; Sentenze della Corte di 
cassazione ................................................................................................................................................... 19 
Referendum costituzionali ....................................................................................................................... 18 
Regione Piemonte ; Conflitti di attribuzione ; Taxi ; Sentenze della Corte costituzionale ............ 23 
Regione Toscana ; Servizio sanitario regionale ; Aziende private ...................................................... 32 
Regioni ; Commercio ; Conflitti di attribuzione ..................................................................................... 6 
Regioni ; Conflitti di attribuzione ; Referendum costituzionali ........................................................... 6 
Regioni ; Dirigenti ; Servizio sanitario nazionale .................................................................................. 32 
Regioni ; Porti ; Contenzioso costituzionale ......................................................................................... 23 
Regioni a statuto speciale ; Conflitti di attribuzione ; Protezione civile ; Sentenze della Corte 
costituzionale ............................................................................................................................................... 6 
Regolamenti comunitari ; Prodotti biologici ; Politica agraria comunitaria ...................................... 28 
Rendite ; Capitalismo ; Sperequazione retributiva ; Politiche sociali ................................................. 33 
Repubblica federale di Germania ; Federazione Russa ; Stati Uniti d'America ; Difesa militare ; 
Unione europea ......................................................................................................................................... 16 



47 

Repubblica federale di Germania ; Francia ; Stati Uniti d'America ; Difesa militare ; Unione 
europea ....................................................................................................................................................... 15 
Repubblica federale di Germania ; Italia ; Stati Uniti d'America ; Difesa militare ; Unione 
europea ....................................................................................................................................................... 15 
Repubblica federale di Germania ; Polonia ; Stati Uniti d'America ; Difesa militare ; Unione 
europea ....................................................................................................................................................... 16 
Repubblica federale di Germania ; Regno Unito ; Unione europea ; Relazioni internazionali ..... 17 
Repubblica federale di Germania ; Repubblica popolare cinese ; Stati Uniti d'America ; 
Commercio internazionale ....................................................................................................................... 15 
Repubblica federale di Germania ; Stati Uniti d'America ; Relazioni internazionali ....................... 14 
 ..................................................................................................................................................................... 15 
 ..................................................................................................................................................................... 17 
Repubblica federale di Germania ; Stati Uniti d'America ; Unione europea ; Relazioni 
internazionali ............................................................................................................................................. 15 
 ..................................................................................................................................................................... 16 
Responsabilità civile ; Operatori sanitari ............................................................................................... 32 
Rifiuti ; Amministrazione pubblica ; Raccolta differenziata ............................................................... 23 
Rifiuti ospedalieri ; Danni ambientali ; Sentenze della Corte di cassazione ..................................... 23 
Sanità pubblica ; Appalto ; Affidamento ............................................................................................... 12 
Santi ; Religione cristiana cattolica ; Tradizioni religiose ..................................................................... 37 
Seconda guerra mondiale ; Partigiani ; Storia locale ............................................................................ 37 
Segnalazione certificata di inizio attività ; Semplificazione amministrativa ; Edilizia ..................... 22 
Servizi di sicurezza ; Repubblica federale di Germania ; Stati Uniti d'America ; Relazioni 
internazionali ............................................................................................................................................. 16 
Servizio sanitario regionale ; Regione Calabria ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali . 31 
Sindacati ; Costituzione della Repubblica italiana ; Diritto al lavoro ................................................. 25 
Sperequazione retributiva ; Crisi economica ; Politiche pubbliche.................................................... 30 
Sperequazione retributiva ; Redditi di cittadinanza ; Politiche pubbliche ......................................... 30 
Sperequazione retributiva ; Redditi di cittadinanza ; Politiche sociali ............................................... 30 
Stampa ; Storia ........................................................................................................................................... 36 
Stati Uniti d'America ; Repubblica federale di Germania ; Commercio internazionale ; Relazioni 
internazionali ............................................................................................................................................. 15 
Stati Uniti d'America ; Repubblica federale di Germania ; Unione europea ; Commercio 
internazionale ............................................................................................................................................. 16 
Stato sociale ; Liberismo ; Costituzione della Repubblica italiana ..................................................... 31 
Stato sociale ; Liberismo ; Partiti socialisti ; Keynes, John Maynard <1883-1946> ....................... 30 
Stato sociale ; Liberismo ; Partiti socialisti ; Politiche pubbliche ....................................................... 31 
Stato sociale ; Liberismo ; Partiti socialisti ............................................................................................ 30 
Stato sociale ; Liberismo ; Politiche pubbliche ..................................................................................... 30 
 ..................................................................................................................................................................... 31 
Stato sociale ; Politiche sociali ; Assistenti sociali................................................................................. 33 
Stato sociale ; Politiche sociali ; Capitalismo ; Sviluppo sostenibile .................................................. 31 
Stato sociale ; Politiche sociali ; Sviluppo sostenibile .......................................................................... 30 
Stato sociale ; Politiche sociali ................................................................................................................. 30 
Sviluppo sostenibile ; Comuni ; Finanziamenti ; Fondo europeo di sviluppo regionale ................ 12 
Tasse locali ; Isole ; Turisti ; Sentenze della Corte costituzionale ........................................................ 7 
Taxi ; Concorrenza ; Sentenze della Corte costituzionale ................................................................... 23 
Teorie politiche ; Capitalismo ; Filosofi ................................................................................................. 21 
Teorie politiche ; Liberalismo ; Filosofi ................................................................................................. 21 
Trasporti ; Liberalizzazione ; Regolamentazione ................................................................................. 22 
Trasporti aerei ; Convenzioni internazionali ; Risarcimenti ................................................................ 23 



48 

Tribunali ; Minori ; Famiglie .................................................................................................................... 14 
Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche ; Rivoluzioni ............................................................. 37 
Unione europea ; Integrazione economica ; Integrazione europea ................................................... 14 
Verde pubblico ; Rifiuti agricoli ; Enti locali ......................................................................................... 23 
Weber, Max ; Sociologia del diritto ........................................................................................................ 20 
 

  



49 

Indice delle riviste spogliate 
 

Azienditalia  2017 1
  3
  4
  5
  6
Azienditalia. Il Personale  2017 1
  2
  3
  4
  5
  6
Democrazia e diritto  2016 4
Diritto processuale amministrativo  2017 2
Dolomiti  2017 3
Giurisprudenza costituzionale  2016 6
Giurisprudenza italiana  2017 4
Istituzioni del federalismo  2016 3
Italianieuropei  2017 2
L'Informatore agrario  2017 22
  23
  24
L'Ufficio tecnico  2017 1-2
  3
La Rivista delle politiche sociali  2017 1
Lavoro e diritto  2017 1
Limes  2017 5
Micromega  2017 4
Nuova giurisprudenza civile commentata  2017 5
Nuova informazione bibliografica  2017 2
Nuove leggi civili commentate  2017 2
Rivista di studi politici internazionali  2017 333
Rivista trimestrale di diritto e procedura civile   2017 2
Sociologia del diritto  2017 1
Stato e mercato  2017 2
Storia del pensiero politico  2017 1
 


